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KASDIENĄ...
Prisidengę
Pas Lietuvius »
Šauni Aviacija
Vajai

Taip vadinama Anglo-Saxon 
Federation yra fašisluojanti gru
pė, nors jos vardas “lyrų an
glų.” Tas vardas yra tik fronto 
dekoracija.

Jinai ypatingai skleidžia anti
semitizmą, o tai juk yra pats 
svarbiausias hillerizmo požy
mis.

—o—
Informacijų buletinas “The 

Hour” nurodo, kad Amerikos 
ukrainiečiai fašistai dangstosi 
vardu “Ukrainų Federacijos,” o 
dirba Hitlerio naudai.

Laikraštis “Svoboda,” nors tu
ri gražų vardą (laisvė), bet tal
kininkauja aršiausiam tautų 
vergėjui Hitleriui.

Pas lietuvius sudaryta kelios 
grupės neva “gelbėti Lietuvai,” 
kurios tariaus geibi naciams 
skleisti propagandą. Jos sklei
džia anli-semitizmą, neapykan
tą prieš žydus, o tai yra liitler- 
izmas; jos taipgi biauriai šmei
žia ir atakuoja Sovietų Sąjun-

Kadangi SSSR veda karą 
prieš Hitlerį, tai jos alakavimas 
yra bendradarbiavimas Hitle
riui.

“The Hour” pacitavo “Drau
gą” ir “Naujienas” ir randa tuo
du laikraščiu esant pronacinės 
propagandos skleidėjais.

J-r tai neperdėta.
Veik kasdiena bjaurodami 

SSSR dėdami Hitlerio agento 
Ancevičiaus propagandą, tie 
laikraščiai talkininkauja Hitle
riui.

Tas jau aišku nevien lietuvių 
visuomenei, bet paaiški ir abel- 
nai Amerikos visuomenei.

Beje, kad nepamanylumėl, 
jog “The Hour” leidžia radika
lai, pažymėsiu, jog to leidinio re
daktoriai ir patarėjai yra pro
fesorius F. L. Schuman, Leland 
Stowe, žinomas žurnalistai; is
torikas prof. Hendrik Van Loon 
ir Wythe Williams.

Dennis McEvoy, Chicago 
“Daily Times’o” koresponden
tas, buvęs Maskvoj ir matęs So
vietų frontą, rašo, jog geriausiu 
militarinių ekspertų tvirtinimu:

Sovietų kautynių orlaiviai 
MIG-3 yra Ij'gūs gerinusiems 
Anglijos orlaiviams, taipgi ir 
Vokietijos orlaiviams, o “Rusi
jos aviacija šauni.”

O tarp lietuvių yra tokių liur
bių kurie vis atrajoja, kad So
vietų kariuomenė nudriskus ir 
nieko negali ir neturi.

Visokia pagelba 

Kovojantiem Ilitlerizmą!

TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

CIO KONVENCIJA UŽ NACIONALĘ VIENYBE
CIO UNIJOS REI
KALAUJA IŠLAIS
VINT BROWDERJ 

i NEW YORKAS, lapkr. 18.— 

Browderio išlaisvinimo komite- 
. to žiniomis, CIO Auto Darbinin- 
| kų Unijos Plymouth lokalas 
Detroite beveik vienbalsiai pri
ėmė rezoliuciją, reikalaujančią 
išlaisvinti Earl Browdcrj. Rezo- 

I Uncija pasiųsta prez. Roosevel- 
j lui ir teisingumo departamen
tui.

I Plymoutho lokalų pasekė du 
į lokalai Clevelande. Kalbėdamas j 
' už rezoliuciją kun. P. N. Walk- i 
■ er sakė, “iš patyrimo žinau, kad j 
I vyriausybė daro klaidų, nuo ku- 
i rių tenka visai nekaltiem žino- Į 
nėm nukentėti, šiame alsiliki-

I me nekaltai kalinamas Brow- 
' deris.”

Browdcrj išlaisvinti rezoliuci
jas priėmė deugelis.unijų loka- j 
lų Wisconsin, Minesotoj, Ne- 1 
braskoj, Pcnnsylvanijoj ir New j 
Yorke.

Anglai Atidarė Vieš
kelį Gabenimui 
Ginklų Sovietams

New Delhi, lapkr. 18.—šiomis 
dienomis anglai atidarė naują 
vieškeli • gabenimui ginklų ir 
amunicijos į Sovietų Sąjungą. 
Vieškelis ateina iš Indijos, eina 
per Baluchistaną ir Irano rytus 
iki Sovietų Sąjungos sienai, ne
toliese Kaspijos jūros.

Tuo pačiu sykiu atgabena ge
ležinkelio reikmenis ir žmonių 
personalą padidinti judėjimą 
Irano žymiausio geležinkelio. 
Personalas ir reikmenys—loko
motyvai ir vagonai — atgabena
mi iš Anglijos ir Australijos. I 
Atvežama kai kas ir iš Indijos, 
šiuo geležinkeliu veža Sovietam j 
karinę medžiagą laivais atga
bentą į Persijos užlają.

ANGLAI BOMBARDAVO 
ITALIJOS MIESTĄ

ROMA. — Keliais atvejais an
glų bomberiai puolė Neapolį. 
Valdiški italų šaltiniai pripažys- 
la, kad 20 žmonių užmušta ir 40 
sužeista. Medžiaginiai nuosto
liai, sako, nedideli.

UĘNVER, Colo. — Iš San 
Francisco pinigų kalyklos per
kelia Į Denverio kalyklą $5,- 
100.000,000 vertės aukso. Pir
mąjį krovinį atgabeno vakar. 
Jo suma siekia $650,000,000.

Tuos gandus prieš Sovietų ka
riuomenę paleido Berlynas sa
vais tikslais. Juos Amerikoj 
skleidžia Hitlerio agentai, bet 
tūli tamsūs žmonės tą hitlerinę 
propagandų paima už faktą ir 
plepa padėdami Hitlerio agen
tams jų propagandą skleisti.

Portlande, Oregon valstijoj, 
užsidarė vokiečių laikraštis “Na- 
chrichten.” Priežastis esanti 
“napykantos vajus prieš nacius.”

Prieš Hitlerį nusiteikusiam 
ir vokiečių laikraščiui neapy
kanta prieš nacius nekenktų.

Beje, ar neateis eilė ir kitų 
kalbų nacių talkininkams laik
raščiams?

—o—
Jau ir Graikijoj vokiečiams 

reikia laikyti 295,000 armijos 
slopinimui partizanų.

Griuvėsiai Anglijos parlamento rūmų. Juos sudaužė naciai praeitą žiemą.

HITLERIO AGENTAMS AR SA
VIEMS QUISLIHGAMS NELEIS 
KENKTI TAUTOS APSIYIENIJIMUI
Pasisakė už Visokeriopą Paramą Anglijai, 

Sovietu Sąjungai ir Kinijai
DETROITAS, lapkr. 18.—An- 

troj CIO suvažiavimo sesijoj pa
siūlyta rezoliucija užsienio poli
tikos ir karo klausimu. Rezoliu
cija parašyta nepaprastai sti
priu anti-hi Deriniu tonu. Pra
džioje pasakyta:

EXTRA!
PREZ. ROOSEVELTAS PRAŠO 
CIO PADĖTI DIDINT KARINĘ 

PRODUKCIJĄ

“Amerikos darbininkai negali 
toleruoti ir netoleruos jokių 
maldinimų (appeasement). Ne
žiūrint kokie elementai ir kokios 
jėgos maldinimų besiūlytų, vis
vien tai bus pastanga susilpninti 
Amerikos demokratiją.”

Kitu atsikvėpimu rezoliucijoj 
sakoma, kad “Saviškiams Quis- 
lingams taipjau nebus leista sėti 
tautos vienybę ardančią sėklą.”

Apsigynimo programo klausi
mu, rezoliucija ragina narius lo
kaliai organizuotis, pasitarti su

SOVIETU JĖGOS
MYLIM MASI

PRIEŠAS BEGO BETVA
MASKVA, lapkr. 18.—Nuo Tu

la miesto raudonarmiečiai at
metė vokiečius 8 mylias atgal. 
Leningrado- fronte- vokiečiai 
taipjau ištrenkti iš pozicijų, ku
rias jie laikė užėmę du mėnesiu.

Kaip Tass praneša,'Sovietų jė
gos lies Tula pradėjo vokiečius 
kontratakuoti trys dienos prieš 
lai. Naciai čia desperatiškai 
veržėsi:į miestą ir buvo sutrau
kę jėgas. Vakar rytą jų jėgos 
neatlaikė raudonarmiečių spau
dimo ir į paniką įkritę leidosi 
bėgli.

Raudonarmiečiai juos nusivi-
jo astuonias mylias.

ATMETĖ VOKIE 
[VOS FRONTE II
iRKĖJ PALIKĘSSUŽEIS 
kelėse malėsi žymės nacių kar
eivių panikos. Bėgdami naciai 
nespėjo pasiimti sužeistųjų. Pa
lengvinimui bėginį ji metė į 
šalį ginklus ir amuniciją.

šone sektoriaus raudonarmie
čiai užkliudė kelis šalutinius kai
mus, kur buvo apsistoję nacių 
kareiviai. Tuo melu jie ilsėjosi. 
Pažadinti ir jie leidosi bėgli, ne
spėję nei apsirengti.

Anot Tass pranešimo, į pani
ką įtrenkti vokiečiai visu aš- 
tuonių mylių keliu “bėgo kaip 
akis išdegę.”

Sumuštas vokiečių jėgas suda
rė: 12-ta ir 31-ma infanterijoš

Visur pa- divizijos, 394-ta motorizuota in- “N” upę.

IUS ATGAL 8 
LENINGRADE
UOSIUS IR GINKLUS

Ifanlerijos divizija ir 855-tas at
sargos pulkas, ką tik atvežtas iš 
Vokietijos. Pastarasis pirmuti
nis sukniubo nuo.kaitrios Sovie
tų artilerijos ugnies, kuri svi
lino vokiečius nuo praeito šeš
tadienio ryto. Tuojaus ir 394-ta 
divizija pradėjo nešti kudašių.

Aštrūs mūšiai įvyko Možais
ko sektoriuje ir ties Leningradu. 
Vokiečių artilerija nuožmiai ap
šaudo vakarinę Leningrado dalį.

Raudonoji Armija energingai 
kontratakavo vokiečius Lenin
grado fronte ir viename sekto
riuje vokiečius permetė per

DETROITAS, lapkr. 18. — 
CIO suvažiavimui kurio posė
džiai eina Detroite, prez. Roose- 
veltas atsiuntė tokį pranešimą:

“Mums reikia kanuolių, tan
kų, lėktuvų ir laivų, o todėl mes 
privalome gamini kanuoles, 
tankus, lėktuvus ir laivus ne
delsiant ir be sutrukdymo, ir vy
riausybė, kaip ir visuomenė, pa
siryžę tų daiktų turėti.

“Aš pasitikiu, kad jūsų nariai, 
suprasdami reikalus Amerikos 
žmonių ir Amerikos apsigyni
mo reikalus, eis išvien su kitom 
amerikiečių grupėm bendram 
ir patriotiškam darbe.

“Amerikiečiai to reikalaus iš 
darbinihkii ir kitokių grupių, 
kad*apginti šeimas, namus, re- 
lig^ir tautą.”

Finų Valdžia Meluoja 
Sakydama, Kad Veda 
Apsigynimo Karą

LONDONAS. — Maskvos ra-
dijas paskęlbė užsienio reikalų

Jrakas Nutraukia Santykius 
Su Japonija ir Francūzija

BAGDADAS. — Tvirtinama, 
kad Irako vyriausybė nutraukė 
diplomatinius santykius su Ja
ponija ir tariasi tą patį padaryti 
su Francūzija. Japonijos pa
siuntinybė jau užsidariusi ir jos 
štabas išvažiuoja namo.

SUDEGĖ SANATORIJA SU 
ŠEŠIAIS LIGONIAIS

AMITYVILLE, N. Y.—Iki pa
matų sudegė privačiai užlaiko
ma sanatorija. Gaisre žuvo še
ši ligoniai—trys vyrai ir trys 
moterys.

IŠLUPSIME VOKIEČIUS IŠ TRANŠĖJŲ 
IR PALAIDOSIME JUOS KUR REIKA
KUIBBEVAS, lapkr. 18.—Už- 

sienio reikalų vicc-komisaras S. 
A. Lozovskis užsienio spaudos 
atstovams pranešė, kad Mask
vos fronte naciai alkarlotinai 
atmušami ir vielomis atmesti

O judėjimas prieš nacius vi
sur dar vis didėja.

Nepasisekimai naciams So
vietų fronte ypač tą judėjimą 
skatina.

Rytiečiai “Laisvės” vajum 
ima pasivyti vidurvakariečius su 
“Vilnies” vajum.

Jei nenorite pasiduoti, su- 
bruskite stropiau dirbti.

V. Andrulis.

atgal. Ir esą nežiūrint, kad jie 
dar vis gabena naujus sustiprini
mus, jie betgi jau kasasi gilias 
tranšėjas ir matomai tariasi jo
se žiemavoti.

“Bet mes juos kontratakuosim 
ir nežiūrint kaip giliai jie bus 
įsirausę, juos visvien išlupsim ir 
užkąsim visus ir visiem laikam 
ten kur jie turi būti užkasti.”

Jungtinių Valstijų atšaukimą 
neutralumo Lozovskis pripažino 
Anglijai ir Sovietų Sąjungai 
“pozityviu faktu.”

Karinės medžiagos Sovietų Są
jungai siuntimas, Lozovskis pa
brėžė, kad klausimas teigiamai 
išrištas trijų valstybių Maskvos 
konferencijoj.

Jugoslavijos Partizanai 
Sunaikino Visą 
Nacių Kareivių Kuopą

LONDONAS, lapkr. 18.—Ties 
Lbane miesto griuvėsiais, pieti
nėj dalyj Jugoslavijos, smar
kiam susirėmime serbų partiza
nų batalionas sunaikino vokie
čių kareivių kuopą, atsiųstą par
tizanus sunaikinti.

Nukentėjusi vokiečių kuopa 
susidėjo iš 320 kareivių. Tie pa
tys pranešimai sako, visi parti
zanų daliniai susivienijo ir visi 
veda prieš okupantus karą va
dovybėj pulk. Michailovičiaus.

Rooseveltas Ketina 
Pavest Armijai 
Captive Kasyklas

WASHINGTONAS, lapkr. 18. 
—Geležinkeliečių ir ypatingai 
angliakasių klausimu' preziden
tas Rooseveltas vakar tarėsi su. 
kai kuriais vyriausybės ir kon
greso vadais.

Jisai patarė kongreso nariams 
nesiūlyti prieš streikus kongre
sui . sumanymų iki kilai savai
tei. Jo manymu, iki to laiko gal 
pavyks angliakasių streikas, 
captive kasyklose, susitarimu 
išspręsti.

Prezidentas manąs, kad ji
sai galėtų streiko apimtas ka-

Vokietijos Aviacijos 
Viršininkas Gen. 
Met Užmuštas

BERLYNAS, lapkr. 18.—Ofi
cialiai pranešta, kad Įeit, gen, 
Ernst Udct “užmušiąs nelai
mėj.” Smulkmenų nelaimės 
pranešimas neaiškina. Tik sako, 
kad gen. L'det “taip sunkiai su
žeistas, kad mirė kelyje į ligoni
nę.”

Gen. Udet skaitomas žymiu 
lakūnu, lėktuvų konstrukto
rium ir sykiu yra viršininkas 
aviacijos.

(Sovietų pranešimas jau pra
eitą liepos mėnesį tvirtino, kad 
gen. Udct Hitlerio įsakymu nu
žudytas, o maršalas Goeringas 
suimtas. Nors Berlynas abudu 
pranešimu npginčino, bet dabar 
vieną jų oficialiai patvirtino).

Stalinas Matėsi su Lenkijos 
Pasiuntiniu Prof. Kotu

MASKVA. — Premieras Sta
linas suteikė audienciją lenkų 
ambasadoriui prof. Kotui. Sta
linas ir ambasadorius kalbėjosi 
dvi valandas. Pasikalbėjime da
lyvavo užsienio reikalų komisa
ras Viačeslav Molotovas.

syklas pervesti į kariuomenės
kontrolę.

administracijos atstovais, o 
taipjau ir su darbdaviais, kad 
sparčiau pagaminti ir daugiau 
pagaminti ginklų ir karinės me
džiagos, taip labai reikalingos 

.greitam sutriuškinimui hilleriz
mo. Visais atžvilgiais rezoliuci
ja pripažysta hillerizmo pavojų 
Jungtinėm Valstijom.

Rezoliucija tvirtinančiai pa
reiškia, idant “užtikrinti hilleriz
mo sutriuškinimą, būtina teikti 
visokeriopą karinę paramą did- 

i vyringieYn žtiioriėm Anglijos, So- 
vietų Sąjungos ir Kinijos.” 

Į Sykiu pilniausia užgiria neil- 
Įtralumo atšaukimą, nes tas “už
tikrins saugų nugabenimą gin' 
klų ir amunicijos žmonėms, ku
rie pasiaukojusiai kaujasi su 
hitlerinės Vokietijos karinėm 
jėgom.”

Duona Rumunijoj Bus Kepa
ma iš Kukuruzų ir Bulvių

komisariato pareiškimą ryšium 
su Helsingforso valdžios pasa
kom, buk “Finlandija veda ap
sigynimo karą.” Komisariato 
pareiškimas sako, kad tai netie
sa. Tai tik pastangos nuo savo 
žmonių paslėpti grobimo tiks
lus ir prasmę susidėjimo su hit
leriniu imperializmu.

BUCHARESTAS. — Nuo da-
bar rumunai turės kepti duoną 
su. daugiau kaip dviem trečda
liais pricmaišlo. Sulig premiero 
Ion Antonescu vyriausybės pa
tvarkymu, prie trupučiuko mil
tų bus pridedama kukuruzų ir 
bulvių. Sekančiais metais der
lius bus dar (Mažesnis, nes dau
gybė lauko paliko neapsėta.

KONFLIKTAS SU FAŠISTINĖM VALSTY
BĖM NEIŠVENGIAMAS, SAKO HfflTT
Nebėra Ko Lukuriuoti, Sako H. L. Ickes
NEW YORKAS, lapkr. 18.— 

Kalbėdamas masiniam mitinge 
Paul McNutt, Federal Security 
administratorius, pareiškė, kad 
susirėmimas su hitlerine Vokie
tija ir Japonija sparčiai artėja.

“Gal būti tik valandų ar die
nų klausimas, bet konfliktas 
neišvengiamas,” tvirtino Mc
Nutt.

Atkartotinai jisai nurodinėjo, 
kad jei jau prie konflikto pri
einama, tai Jungtinės Valstijos 
privalo veikti be atidėliojimo. 
Amerikos saugumas ir jos išli
kimas tampriai surištas su viso 
pasaulio išlikimu.

Kitu atveju kalbėtojas sakė, 
“Ameriką stumia artyn karo fa
šistinių valstybių kombinacija.”

Anot McNutt, tokio barbariz-

Washingtonas, lapkr. 18.—Vi
daus reikalų sekretorius Harold 
Ickes pareiškė, kad veikiausia 
Jungtinėm Valstijom prisieis su
siremti su Hitleriu ir tuo. tikslu, 
kad jį sunaikinti.

Tokiam atsitikime, “mes ne- 
sišalinsim imti į ranką naujai 
nukaltus ginklus.” Šia proga 
sekretorius Ickes aštriai kritika
vo izoliacininkus, norinčius nu
maldyti Hitlerį. Ickes šiuo at
veju pareiškė, kad “dabartinė
se sąlygos mums netgi nedera 
ir kalbėti apie taiką su Hitle
riu.”

Sekretorius Ickes pripažino, 
kad šalyje veikia priešo agentai, 
o izoliacininkai, nors ir netiesio
giniai, daug padeda jiems.

Sekretoriaus manymu, izo
liacininkai sudaro didelę mažu
mą. Jiems būtina sutikt su di-

Chicagoj ir Apylinkėj—lietus mo, kokį praktikuoja hitleriz- džiuma, o su Hitlerio agentais
ir daug šalčiau. mas, juk neįmanoma toleruoti, apsirūpins saugumo organai.

1
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CIO Konvencijoj
Philip Murray, savo raporte CIO kon

vencijai, smarkiai užakcentavo šiuos pa
matinius dėsnius: “Visiškai aišku, kad 
vyriausia darbininkų užduotis sunaikin
ti hitlerinį pavojų, nes tai pavojus visai 
žmonijai. Kongresas Industrinių Orga- 
niacijų esąs giliai įsitikinęs, kad ši šalis 
privalo dalyvauti naciškos Vokietijos su
mušime ... Mes nuoširdžiai rėmėme ir 
remsime politiką nacionalio apsigynimo.”

Toliaus CIO prezidentas pabrėžė, jog 
jo atstovaujamos organizacijos visuomet 
rėmė Rooseveltą ir stojo už kuo didžiau
sią paramą Anglijai, Sovietų Sąjungai ir 
Kinijai.

Šis Philip Murray rapo'rtas patiko vi
siems delegatams, išskyrus J. L. Lewis’o 
grupę. Jos politika yra visai kitokia. J. L. 
Lewis ir jo vadovaujama grupė yra ša
lininkai America First Komiteto. Čia bū
tinai reikią pažymėti, kad J. L. Lewis, per 
pastaruosius metus, nėra nei karto pa
smerkęs hitlerizmą.

Ir šioj konvencijoj Lewis’o šalininkai 
jąų pradėjo trukšmauti, mėgindami su
vesti savo sąskaitas su Hillmanu.

Kas labiau svarbu organizuotam dar
bui šiuo laikotarpiu, tai vienybė. Bet Le
wis’o grupei rupi kas kita.

CIO Pild. Taryba užgyrė Pittsburgho 
apielinkės mainierių streiką. Tai1 butų 

’ lyg ir Lewis’o strateginis laimėjimas, bet 
su tuo viskas nepasibaigs. Prezidentas 
Murray atkartotinai pabrėžė savo lojališ- 
kumą prezidentui Rooseveltui. Iš to visai 
logiškai seka, kad angliakasių streiko 
klausime reikia susitarti su valdžia.

Lewis’o nusistatyme yra didelis pavo
jus visam darbininkų judėjimui, tas bū
tent, kad kongreso reakcininkai, pasinau
dodami streiko situacija, kaip iš gausybės 
rago pradės pilti visokius anti-darbinin- 
kiškus bilius. To pavojaus Lewis’as nusi
duoda nematąs, bet kiti CIO vadai tą pa
vojų labai gerai mato.

Būtinai reikalinga, kad CIO konvenci
ja kreiptųsi į Darbo Federaciją su pasiū
lymu sudaryti bendrą tarybą, kuri galėtų 
kalbėti visos Amerikos organizuoto darbo 
vardu. Ton tarybon turėtų įeiti ir gelžke- 
liečių brolijų atstovai.

Tuomet balsas organizuoto darbo butų 
tikrai autoritetingas balsas. Su juo daug 
rimčiau skaitytųsi ir valdžia. Tuomet ir 
streikų klausimą galima butų daug leng
viau išspręsti.

Jei hitlerizmas yra vyriausias pavojus 
ir jei sakoma, kad Roosevelto politika tei
singa, tai iš to taškaregio reikia žiūrėti ir 
j streikus. Bet J. L. Lewis vaduojasi ki
tokiais sumetimais. Todėl galima numa
tyti, kad tarpe jo grupės ir CIO vadovy
bės kils didelių ginčų. Visa angliakasių 
unija, kaipo tokia, nėra Lewis’o savastis.

Angliakasių unijos nariai taip jau 
griežtai nusistatę prieš hitlerizmą, kaip 
ir visas Kongresas Industrinių Organiza
cijų.

Keleiviai, kurie nesenai lankėsi Italijoj, 
pasakoja, kad dažnai įvyksta susirėmimų 
tarpe italų ir vokiečių.

4 d. lapkričio būrys italų kareivių, mies
tely Castelamare, smarkiai apkūlė du vo
kiečius oficierius. Vokiečiai pavartojo 
ugniąšuvius ginklus ir sužeidė keturius 
italus.

Mieste Salero irgi padaryta užpuolimas 
ant vokiečių.

Tokių atsitikimų buna beveik kasdieną. 
Italai žiuri į vokiečius kaip į okupantus.

Karas Poetams
Hitleris paskelbė karą garsjam vokie

čių poetui Schilleriui, nors jis jau senai 
miręs. Schilleris yra vokiečių literatūros 
klasikas, o jo drama “Wilhelm Tell” yra 
vokiečių literatūros žemčiūgas. .

Dramoje “Wilhelm Tell” atvaizduota 
kova už Šveicarijos laisvę. Ši drama da
bar uždrausta statyti vokiečių scenoje.

“Wilhelm Tell,” hitlerininkų akimis 
žiūrint, yra pavojingas revoliucionierius, 
nes jis skelbė laisvės idėjas ir kovojo už 
jas.

Jei Schilleris Hitleriui pavojingas, tai 
gal greit išgirsime, kad ir Goethe pavo
jingas. Garsingas vokiečių poetas Hein
richas Heine jau senai sulikviduotas. A- 
pie puikią Heines poeziją dabartinis vo
kiečių jaunimas nieko nežino, nes Heine 
buvo žydas ir todėl visi jo šedevrai sunai
kinti. Net jo vardas uždrausta minėt.

Jei Hitleris paskelbė Schilleriui karą, 
tai gal greit išgirsime, kad genialusis 
Beethovenas irgi sulikviduotas, nes jo De
vintoji Simfonija paremta Schillerio žo
džiais apie visų žmonių lygybę.

Nacių režimas yra barbarų režimas, 
nes jis naikina viską, kas vokiečių kultū
roj buvo vertingiausia. Geriausieji Vo
kietijos rašytojai turėjo persikelt užsie
nin, nes fašizmu pritvinkusioj atmosfe
roj jie negali gyventi ir kurti. Laimingi 
tie vokiečiai, kurie pasidavė ar suimti, 
kaipo belaisviai. Jų gyvenimas Sovietų 
Sąjungoj yra pilnai laisvas gyvenimas.

Jie turi savo kultūriniai politinius kliu- 
bus, jie skaito, lavinasi, diskusuoja. Tik 
Sovietų Sąjungojejie patyrė apie vokie
čių geriausius rašytojus ir poetus.

Pradžioje šio mėnesio įvyko vokiečių 
belaisvių konferencija. Konferencija už
gyrė atsišaukimą į Vokietijos žmones, ku
rį rusų lakūnai skleidžia vokiečių užfron- 
ty ir net Berlyne.

Tai laisvų vokiečių balsas, šaukiąs ko
von prieš hitlerinius barbarus.

Kanadiečių Akimis Žiūrint
“Liaudies Balsas” (Toronto) rašo:
“Karo eiga pakrypo taip, kad Amerika 

negali sakyti, jog jai jokio pavojaus nėra. 
Naziai pasigrobė veik visą Europą. Jeigu 
jiems pavyktų nugalėti ir Sovietų Sąjun
gą, tai tuomet neatsilaikytų ir Britanija. 
O kad tuomet Amerika butų vienui viena 
ir daug silpnesnė, tai niekas negali užgin
čyti. Amerika butų apsupta iš visų pusių. 
Iš vienos pusės butų Japonija, o iš kitos 
Vokietija. Ekonominis ir politinis spau
dimas butų nepaprastai didelis. Amerika 
turėtų arba pasiduoti ir atsiklaupti prieš 
nacius, arba butų parblokšta militariniai. 
Užsidarymas, atsiskyrimas nieko ne
reikštų.

“Be abejonės, kuomet šis karas taip ar
timai liečia Amerikos likimą, tai Ameri
kai yra užduotis dalyvauti šiame kare. 
Kuo greičiau Amerika įstos, tuo bus svei
kiau ne tik Europos žmonėms, bet ir pa
čiai Amerikai. Dabar kiekvienas nacizmo 
laimėjimas' darosi dvigubu laimėjimu, o 
kiekvienas pralaimėjimas butų dvigubu 
smugiu. Be abejonės, tai gerai supranta 
dauguma žmonių. TaČiaus yra dar nema
žai, kurie nenori suprasti. Prie tų, žino
ma, yra nemažai tokių, kurie trokšta Vo
kietijos pergalės. Tokių yra ir tarp Ame
rikos lietuvių.”

Chicagos “Daily Times” koresponden
tas Dennis McEvoy labai gerai atsiliepia 
apie Raudonąją Armiją ir orlaivyną.

Rusija, sako jis, nesumušta. “Ji dar tik 
prądęda kariauti.” Jis patvirtina, kad na
cių nuostoliai tikrai milžiniški ir naciai 
skaudžiai tą atjaučia.

Kaslink sovietinių lėktuvų, tai jie taip 
jau geri, kaip ir anglų. O patys lakūnai 
nepaprastai gabus ir drąsus. Jie kauja- 
si kaip arai!

Taip kalba žmogus, kuris savo akimis 
matė kaip Raudonoji Armija kovoja, kaip 
kovoja lakūnai.

“Naujienų” ir “Draugo” skaitytojams: 
Jus savo laikraščiuose nerasite tos teisy
bės!

A P Z V A L G A Nepavyko Paslėpti
BALSAS Iš 
MAHANOY CITY.

“Vienybė” šaukia savo 
korespondentų “kongresą”, 
kad susistiprinti dvasioje.

Ponas S. Gegužis, iš Ma- 
hanoy City, atsiuntė “kon
greso” šaukėjams sekamo 
turinio laiškutį:

“Aš linkėčiau, kad jūsų 
kongresas stengtųsi pravesti 
mintį—įsteigti vienų visų 
Amerikos lietuvių fondų, bet, 
jei nebūtų galima, tai nors 
tautiniai nusistačiusių Ame
rikos lietuvių fondų. Da
bar ... nel^ sunku sužinoti, 
kiek tų fondų yra ir ar nors 
vienas jų gali pateisinti savo 
egzislancijų.”

Pritvėrė jie tų fondų var
de “ekscelencijos” (Smeto
nos), o dabar patys pamatė, 
kad nėra pagrindo jų egzis
tencijai.

Tas viskas susivedė prie 
piniginės impotencijos.

Tautininkai labai pyko 
ant mūsų, kai mes sakėme, 
kad iš tų jų fondų nieko ne
bus, nes jie neturi platesnės 
visuomenės pritarimo.

TRUMPA ATMINTIS.
Nekaltu kūdikiu apsime

tęs, “Naujienų” redaktorius 
stato klausimą:

“Kame čia stebuklas, kad 
sovietų valdžia išsilaikė kare 
per 21 savaitę, kare, kuriam 
ji ruošėsi per 24 metus.”

O ar užmiršo tas ponulis, 
kad birželio 24 dieną, tik ka
rui prasidėjus, jisai rašė sa
vo gazietoje:

“Stalino diktatūra vistiek 
yra pasmerkta žlugimui. 
Klausimas yra tik kelių mė
nesių, o gal būt savaičių, ka
da ji žlugs.”

Prasibirbino žmogelis su 
savo pranašyste. Tai dabar 
jis birbina iš kitos arijos, 
kuri vadinasi “karo propa
ganda stiprina despotizmą.”

Sovietų didvyriškas gyni
masis jam “karo propagan
da,” o šalis, su kuria Ameri
ka draugauja, jam “despo
tizmas.”

Tas žmogus tai pleperia- 
vimo rekordistas.

ŽMONĖS IR
ŽMONIŲ VALDŽIA.

“Draugas” (Nr. 239) pla
tokai cituoja Cincinnati ar
kivyskupo McNicholas ap
linkraštį, kuriame jis pasi
sakė dėl paramos teikimo 
Sovietų Sąjungai, sąryšy su 
tuo, “Draugas” cituoja ir 
Pijaus XI encikliką.

Citavimas enciklikų tai 
“Draugo” specialybė, nors 
aktualės reikšmės ta encikli
ka neturi, ką pripažino ir 
pats Cincinnati arkivysku
pas, pasisakęs už paramos 
teikimą Sovietų Sąjungai. 
“Draugas” tą' punktą diplo
matiškai apeina.

Vieton to marijonų laik
raščio redaktoriai bando 
įvaryti kylį tarp Sovietų 
valdžios ir Sovietų liaudies.

“Draugas” rašo:
“Turint galvoje popiežiaus 

pareiškimų apie komunizmų 
ir Jo tėviškų atsinešimų link 
Rusijos žmonių, galime pui
kiai orientuotis ir dėl šian
dieninės Rusijos padėties. 
Vadinas, jei dabar yra teikia
ma pagalba Sovietų Rusijai, 
teikiama ne komunizmui pa
laikyti, bet Rusijos žmo
nėms.”

Viena, Sovietų Sąjungoje 
ne komunistinė sistema. 
Ten vyrauja socialistinė sis
tema.

Antra, niekas nei neprašo 
paramos “komunizmui pa
laikyti.” šis karas nėra ve
damas nei už komunizmą, 
nei už socializmą, nei už ka
pitalizmą. šis karas veda
mas, kad sunaikinus hitle
rizmą ir iškovojus laisvę pa
vergtoms tautoms.

O kas dėl Rusijos žmonių 
ir jų valdžios, tai bandymai 
priešpastatyti žmones prieš 
valdžią, ir valdžią prieš 
žmones yra demagogiškas 
triksas. Sovietų žmonės pa
tys išsirinko savo valdžią ir 
visi nevierni Tamošiai ligi 
šiol galėjo įsitikinti, kad So
vietų liaudis pilniausiai savo 
valdžiai pasitiki.

Pagelba Sovietų Sąjungai 
eina ne per kokius ten ano- 
nymiškus žmones, bet regu- 
liariškais valdžios kanalais.

ŠMEIŽTAS.
Gabaliauskas savo “Lie

tuvių Žiniose” rašo:
“Kaip žiauriai Dievas ne

baustų ištvirkusį ir sugyvu- 
lėjusį šių dienų pasaulį, bet 
jis neleis, kad šį ka‘rų laimėtų 
tie, kurie nori vergiją sugrą
žinti ant šios žemės.”

Kaip galima taip begėdiš
kai šmeižti pasaulį, va
dinant jo žmones ištvirku
siais ir sugyvulėjusiais?

Jei visas pasaulis “sugy- 
vulėjo,” tai, logiškai, ir Ga
baliauskas sugyvulėjo 1

Versti atsakomybę ant 
dorų žmonių už hitlerinės 
klikos pasiutimą, tai jau 
perdaug būtų ir Gaba- 
liauskui!

Pirmadienį įvykę balsavimai 
Continental Products kompani
jos darbininkų, 2036 S. Michi
gan avė. .Balsavimus prižiūrėjo 
National Labor Relations Boar- 
do atstovai ir reikėjo išspręsti 
klausimas kokių unijų darbinin
kai pasirenka juos atstovauti de
rybose su kompanija.

Vakar paskelbti balsavimų 
daviniai rodo, jog vienbalsiai 
pasisakyta už CIO unijų-

“Vilnies” laidoje lapkri
čio 13-tą dieną tilpo prane
šimas iš Stockholmo apie 
tai, kaip vokiečiai fašistai 
plėšia Lietuvą. Be kita ko, 
pranešime pasakyta:

“Be kasdieninių apiplėši
mų, kuriuos atlieka gestapo 
(slaptosios policijos) nariai 
ir stormtruperiai, okupantų 
administracija patvarkė, 
kad nevilkinant valstiečiai 
nemokamai suvežtų į nuro
dytas vietas:

‘150,000 tonų grūdų, 
‘230,000 tonų bulvių, 
‘70,000 galvijų, 
‘14,000 tonų sviesto, 
‘70,000 tonų pašaro ir 
‘10,000 tonų šiaudų’.”

. Grigaitis pranešimą pa
skaitęs, kitą dieną sušuko: 
“žinia nors labai svarbi ir 
įdomi, nėra jokia sensacija! 
Tą žinią ‘Naujienos’ buvo 
įdėjusios prieš keturias sa
vaites laiko.”

Ir patvirtinimui, kad sako 
teisybę, Grigaitis pacitavo 
dalelę žinios, kurią, jo tvir
tinimu, ‘Naujienos’ jau bu
vo įdėjusios prieš keturias 
savaites laiko.” Toj citatoj 
sakoma:

“Ką naciai šįmet išves iš 
Lietuvos.

“Jau šiais metais yra nu
matyta vien iš Lietuvos gau
ti, kaip pranešama iš Kauno, 
150 tūkstančių tonų javų, 
250 tūkstančių tonų bulvių, 
70 tūkstančių tonų gyvo 
svorio mėsos, 14 tūkstančių 
tonų sviesto, 70 tonų kieto 
pašaro ir 10 tūkstančių tonų 
šiaudų.”

Citatas palyginęs Grigai
tis sako:

“Matote, visai tas pats da
lykas ...

“ ‘Naujienos’ įdėjo tą ži
nią keturios savaitės laiko 
atgal...

“ ‘Naujienoms’, ją buvo at
siuntęs iš Berlyno Dr. Pr. 
Ancevičius, kurį komunistai 
plūsta ‘Hitlerio agentu,’ o jo 
telegramas vadina ‘nacių 
propaganda.’ Už tai, kad 
‘Naujienos’ deda Ancevi- 
čiaus telegramas, tai komu
nistiški šmeižikai rėkia, kad 
mes esą ‘nacių propagandos’ 
skleidėjai.

Jis pirmas užsirašė Raudonojo Kryžiaus nariu eeka- 

miems melams. Tos organizacijos atstovė Miss Adelaide 

Whitehouse prisega narystės ženklą prezidentui Roose

veltui. Raudonojo Kryžiaus narystės vajus prasidėjo

su lapkričio 11 diena.

“Tačiau dabar pati ‘Vil
nis’ atspausdino tą pačią 
‘propagandą’ — tik ketu
rioms savaitėms vėliau, ir 
pažymėjo, kad žinia atėjo iš 
‘Stockholmo’!

“Iš to'kiekvienam aišku, 
kad’komunistų riksmas dėl 
Ancevičiaus telegramų ir 
‘nacių propagandos’ yra be
gėdiškiausias melas ir hum- 
bugas, koks tiktai gali būti.”

Grigaitis sako, kad tai tas 
pats dalykas. Bet ar ištikro 
tas pats?

Palyginkime citatas tik
sliau.

“Vilnies” pranešimas pra
sideda tokiais žodžiais:

“Be kasdieninių apiplėši
mų, kuriuos atlieka gestapo 
(slaptosios policijos) nariai 
ir stormtruperiai, okupantų 
administracija patvarkė, 
kad nevilkinant valstiečiai 
nemokamai suvežtų į nuro
dytas vietas...” tiek ir to
kių žemės ūkio produktų.

O “Naujienų” pranešimas 
prasideda tokiais žodžiais:

“Ką naciai šiemet išveš iš 
Lietuvos. Jau šiais metais 
numatyta iš Lietuvos gau
ti ...” tiek ir tokių žemės 
ūkio produktų.

Na, ar tai tas pats, kaip 
Grigaitis tvirtina?

Skaitlinės maždaug ati
tinka, bet pranešimų pr; 
mes skiriasi kaip diena nuo 
nakties.

“Vilnies” pranešime tie
siog pasakoma, kad okupan
tai naciai ima, dabar, iš Lie
tuvos valstiečių jų darbo 
vaisius ir už juos nieko ne
mokės. Kitais žodžiais ta- • 
riant, “Vilnyje” pasakyta, 
kad okupantai naciai plėšia- 
apvagia Lietuvos gyven
tojus.

Tuo tarpu “Naujienų” 
pranešime sakoma, kad dar 
tik numatyta ... gauti ,jš 
Lietuvos.

Šie keturi žodžiai—numa
tyta ... gauti iš Lietuvos— 
veda prie supratimo, kad ką 
naciai paims, už tai už
mokės.

Ot čia ir susidaro tas pa
grindinis skirtumas prane
šimų prasmių.

“Vilnyje” tūpusio prane- t 
Šimo prasmė sakyte sako, 
kad okupantai “grobia Lie
tuvos derlių,” o “Naujienų” 
pranešimo prasmė sako, kad 
tą derlių okupantai naciai 
pirks.

Ir akyvaizdoje šių faktų, 
vis dėlto Grigaitis tūri drą
sos sakyti, kad abudu prane
šimai “visai tas pats daly
kas” ir net dadeda, kad tas 
pranešimas, ką “Vilnyje” 
tilpęs, yra kopija “Naujie
nose” tūpusio Hitlerio val
džios pranešimo.

Tai, žinoma, gryniausia 
netiesa. Bet Grigaitis taip 
sako stačiai dėlto, kad pasi
naudojant panašiais prane
šimais paslėpti Prano Ance
vičiaus ryšį su Berlyno val
džia ir savo hitlerinį charak
terį.

Bet tas Grigaičiui nevyks 
atsiekti. “Vilnyje” tilpęs 
pranešimas lapkričio 9-tą 
dieną pasirodė Stockholme 
išeinančiam švedų laikraš
tyje “Degens Nyheter”. 
“Vilniai” jį persiuntė tele- 
graminė. agentija “Overseas 
News Agency.”

H. Jagminas.

2



Lapkričio 19, 1941 m., No. 273. VILNIS Trečias puslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
KA CLEVELANDO MOTERYS VEIKIA

Cleveland, Ohio. — Lapkričio 
10 d. visų tautų moterys turėjo 
“bridge-party” Sears Roebuck 
Co. name. Vienos kozyravo, ki
tos kalbėjosi, rišo šios dienos 
karo klausimus ir kaip geriaus 
pagelbėti kovotojams už demo
kratijų. Daug moterų toje su
eigoje mezgė svederius ir pan- 
čiakas. Jos sutartinai rengiasi 
prie darbo visokiai pagelbai ka
ro lauke sužeistiem kareiviam, 
taipgi ir tiem, kurie dar sveiki. 
Ir juos reikia aprūpinti ir pri
duoti energijos jų baisioje ko
voje su žiauriu fašizmu.

Musų lietuvių moterų neat
ėjo, nors buvo kviečiamos. Bu
vo tik Eva Simans ir M. Lapins
kienė. Lapinskienė prisižadėjo 
mėgsti svederį, pančiakas ir kit- 
k?.

Buvo ir laimėjimų, dėl kurių 
tikietukų buvo išparduota iš kal
no. Pelno padarė $80.10 Sovietų 
pagelbai. Nutarė, kad butų spar
čiau renkami drabužiai. Bus 
stotys, kur drabužius priims ir 
sutvarkys. Lietuvių stotis bus 
ant E. 79th st. Kirstukas, sve
tainės prižiūrėtojas priims dra
bužius. Lietuviai turi gražių at
liekamų drapanų ir jie atneš. 
Aš tikiu, kad mes surinksime jų 
nemažai ir bus parama geram 
tikslui. Kad loska paskubėkite 
atnešti kuogreičiausiai, kad ga
lėtume priduoti j centrą.

Kas link mezgimo, tai lietu
vės dar nepradėjo; visokių prie
žasčių suranda ir atsisako, nors 
Clevelando moterys labai gra- 
žif*: moka mėgsti. Jų šlubose 

tikrai artistiško darbo, tai 
kodėl nors po vieną svederį ne-

Mūsų “Cleve
lando Žinios”

Ar mes clcvclandiečiai' lei
sime Clevelando Žinių Skyriui 
išnykti? Tai būtų didelis apsi
leidimas mūsų lokį naudingą 
dalyką apleisti. “Vilnies” skai
tytojams skyrius patinka. Mes 
turime jį palaikyti rr gerinti, o 
neleisti išnykti. Ypač dabar, 
vajaus laiku, mes turime dau
gi; rašinėti į tą skyrių. Vaji- 
ninkam būtų lengviau gauti 
naujų skaitytojų ir senus palai
kyti.

Reikia priminti, kad Cleve- 
lande ir apielinkėj yra gabių vy
rų ir moterų, kurie moka gerai 
rašyti, liet.jie laiko neturi: už
siima kitokiais dalykais. Būtų 
geriau, kad jie savo laiką su
naudotų rašinėjant į Clevelando 
Skyrių. Būtų naudingiau ir 
jiems patiems ir visuomenei iš 
to būtų nauda. Pasirūpinkime 
savo svarbiais reikalais.

Aš, kad ir bemokslis, vistiek 
rašysiu kol redakcija nelieps su
stoti. Taipgi ir kitus raginu, iš
tiesdamas savo dešinę, rašyti į 
savo spaudą apie svarbius 
įvykius.

žilas Petras.

numegsti dėlei narsiųjų karei
vių?

Subruskim sesutės! Dirbki
me ir visaip pagelbėkime tiems, 
kurie už mus kovoja. Mes gir
dime kaip visos tautos kenčia, 
kurias Hitleris pavergė. Gali
me ir mes čia to susilaukti, tai 
nors kiek išgalime padėkime. 
Rinkiifte pinigus, drapanas ir 
megskime. Kitos iš audeklo 
dirba apraišahis dėl sužeistų 
kareivių, kad jų ronas aprišti. 
Mes dar nematome kokis baisus 
šitas karas. Jeigu Hitleris pa
imlų Sovietų Sąjungą, tada ir 
mes čia Amerikoj butunie pa
vergti, uždarytų mums burną, 
surištų kojas ir rankas, pasi
baigtų musų laisvas gyvenimas.

Taigi dirbkime, kol dar yra 
laikas sesulės!

Eva Simans.

J. Siurbęs Prakalbos
J. SiiAba, nacionalis LDS sek

retorius atsilankys Clevelandan 
nedėlioję, lapkričio 30 d. ir 3 va
landą po pietų jis čia pasakys 
prakalbą. Ryte įvyks svarbus 
LDS I apskričio valdybos ir vei
kėjų milingas. Pirmadienį, 
gruodžio 1 d., 8 vai. vakare į- 
vyks susirinkimas. Prakalbos 
ir mitingai įvyks 920 E. 79th st. 
Visiems yra proga išgirsti LDS 
centro sekretorių, susipažinti su 
LDS veikėjais ir įsirašyti į LDS 
be įstojimo.'

Kaip teko girdėti, lai LDS 
apskritys J. Siurbos prakalbų 
pelną perduos Sovietų pagelbos 
fondui.

Vielinis moterų choras po va
dovyste mokytojo Jankausko 
pasižadėjo palinksminti mus su 
gražiom lietuviškom Rainelėm, 
lapkričio 30 d. Siurbos prakal- 
se po kurių tuoj prasidės šokiai. 
prie geros muzikos. Moterys pa
sirūpins su skaniais užkandžiais 
ir gėrimais.

Vaikų balius įvyks šią subatą, 
lapkričio 22 d., LDS svetainėj, 
920 E. 79th st.

Prie geros muzikos, prie ska
nių valgių ir gėrimų bus proga 
mums visiems susipažinti su L- 
DS vaikais, kurie rengia didelį 
balių ir prašo visų atsilankyti ir 
praleisti smagų vakarą su jais.

J. P.

šioj vietoj žuvo 7 darbininkai. Tai atvaizdas nelaimės 
ant geležinkelio, kai traukinys įvažiavo į pilną iš darbo 
gryštančių darbininkų troką. 7 troke važiavę darbinin

kai užmušti ant vietos. Nelaimė atsitiko netoli 
Mineola, N. Y.

Clevelando Industrinių Unijų 
Taryba (Council) patarė John 
L. Lewisui laikytis ir baigti 
streiką, nes sumušimas Hitlerio 
šiandien yra svarbesnis dalykas 
kaip reikalavimas, kad mainie- 
rių unija butų pripažinta. Tary
ba taipgi pabrėžė, kad Defense 
Mediation Boardas retai leuž- 
sloja darbininkų reikalus.

J. P.

Sušaukė Nepaprastą Japoni
jos Parlamento Sesiją

Tokioj — Prasidėjo nepap
rasta Japonijos seimo sesija, 
šiandien premieras gen. Hideki 
Tojo ir užsienio reikalų minis- 
teris Shigcnori Togo duos ’’la
bai atvirus pranešimus” kas lie
čia vyriausybės programą ir 
ypatingai Ainerikos-Japonijos 
santykius.

BELGAI LĖTINA VOKIEČIAMS 
REIKALINGĄ GAMYBĄ.

Londonas.—Belgų vyriausy
bė ištrėmime teigia, kad Belgi
jos darbininkai ir tarnautojai 
sislcmališkai veda “pasipriešini
mo streikus”, kurių pasekmėj 
naciams reikalinga produkcija 
labai sulėtinta.

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINE (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

Svarbu Lyriečiam ir Vi
siem Clevelandiečiam
Nedėlioj, lapkričio 23 d., 5:30 

vai. vakare yra šaukiamas Ly
ros Choro susirinkimas apkal
bėjimui labai svarbių dalykų. 
Taigi, Lyros Choro nariai, ma
lonėkite visi dalyvauti, o tėvai 
nepamirškite. paraginti savo 
jaunuolius, kad dalyvautų šia
me taip svarbiame susirinkime.

Kviečia Draugijų Komiteto 
nariai,

P. Nemura ir P. Roger.

Apie Spaudos Vaju
“Vilnies” ir “Laisvės” vajus 

jau eina prie pabaigos, bet mes 
clevelandiečiai dar ne visi atli
kome savo pareigą. Ar visi ga
vome bent po vieną skaitytoją 
šiame vajuje? Jei dar ne, tai 
pasidarbuokime per tas kelias 
likusias savaites ir gaukime po 
naują skaitytoją. Tas nesunku 
padaryti, lik reikia padirbėti. 
Tad atlikime visi savo pareigą 
ir gaukime po vieną naują skai
tytoją.

Pažiūrėkime kaip eina dabar
tinis vajus. Cleveland iečiai ma
žai rūpinasi vajum; ypač mes, 
vyrai. Jei ne moterys, tai Cleve
lando nebūtų nei ant žemlapio. 
Ačiū tik moterų pasidarbavimui 
ir Clevelando vardas dar nevisai 
pražuvo.

Palyginkime šį vajų su pra
ėjusių kelių metų vajais, ypač 
kada vajaus priešakyje stovėjo 
E. Sklericnė ir B. Phmgienė. 
Tais melais buvo geriausios pa
sekmės Clevelande. 1939 melais 
Clevclandas turėjo 1,512 punk
tų, o šiemet išviso turi dar lik 
411 punktus. Tai matote, kad 
mes clevelandiečiai einame at
gal, o ne pirmyn.

Bet dar yra proga padirbėti 
per tas kelias savaites ir užra
šyti laikraštį savo giminėm, pa
žystamiem ir draugam kaipo 
kalėdų dovaną. Jie skaitys “Vil
nį” ar “Laisvę” per visus 1942 
melus. Tai bus geriausia kalėdų 
dovana.

žilas Petras.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

LDS Vaikučių Balius
LDS 55 kp. turbūt bus pirmu

tinė su tokiu sumanymu, kuris 
gali duoti geras pasekmes ga
vime naujų narių vaikų skyriui. 
Na, sakykite, kas tokio? Nagi 
mano nuomonė padaryti vai
kams puotą ir sukviesti vaikus, 
kurie priguli prie LDS, taipgi ir 
pašalinius ir gerai pavaišinti ir 
supažindinti vienus ‘su kitais. 
Prie to dar bus įteikta graži do
vana LDS nariams ir taippat 
tiems, kurie tą vakarą įsirašys 
j vaikų skyrių.

Komisija dirba Išsijuosusi, 
kad šis .parengimas hutų pasek
mingas ir kad publika būtų už
ganėdinta. Tad į tą nepaprastą 
balių kviečia visos apielinkės 
lietuvius atsilankyti ifr pamatyti 
tas vaikų vaišes. Kurie turite 
mažų vaikų, ir dar nepriguli 
prie LDS, lai tą vakarą bus pri
rašomi he įstojimo ir dar gaus 
dovaną. Suaugę taipgi bus pri
imami be įstojimo.

Bus gera orkestrą šokiams, o 
valgių ir gėrimų netruks. Įžan
gos vieloj lik nusipirksite 5 bar- 
čekius, už kuriuos gausit ko no
rėsite. Tad subatoj, lapkričio 
(November) 22 d., būkite visi 
920 E. 791h st., 6-tą valandą va
kare. A. M.

DIDŽIUMA ANGLŲ MANO, 
KAD NEGANA REMIAMA 
SOVIETŲ SĄJUNGA

Londonas. — Britų viešosios 
opinijos institutas surinkęs da
vinių, kad didžiuma Anglijos 
gyventojų įsitikinę, jog vyriau
sybė neremia Sovietų Sąjungos 
kiek reikėtų ir galėtų remti.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas''

FRANCES LUNCH 
937% E. 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuve
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

Pagerbė Pietų Amerikos žurnalistus. Aną dieną Columbia Universitete įteikta garbės di
plomas sekamiem Pietų Amerikos respublikų laikraštininkams, skaitant iš kairės: Joe 
Ignacio Rivero, leidėjas “Diario de la Marina,” Kuboje; Dr. Paulo Battencourt, leidėjas 
“Correio da Manim,” Brazilijoj; Carlos Davila, redaktorius “Editors’ Press Service,” ir 

Senora Sylvia Battencourt, kolumnistė.

Įvairiais Klausiniais
United Aulo Workers apskri

čio valdyba ir delegatai savo su
sirinkime nutarė nusipirkti De
fense honų už $200 ir kas mėne
sį pirks už $100 iki bus nupirk
ta už $1,000.

Valdybos prezidentas Arthur 
Paterson sakė, kad kampanija 
už bonų pirkimą bus plačiau ve
dama tarp didesnio skaičiaus 
CIO ir AFL unijų narių. Iki šiol 
jau tą kampaniją veda virš 30 
industrinių unijų Clevelande.

Raganų gaudytojas F. Jack- 
son, Dies komiteto investigalo- 
rius atvykęs Clevelandan sura
do net 11,000 komunistų. Jis ra
portuoja, kad liek “raudonųjų” 
surasta, taipgi kad jie kontro
liuoja CIO unijas “northeast
ern” Ohio sektoriuje.

Wyndham Mortimer, CIO or
ganizatorius, kuris dabar dar
buojasi organizavime Thomp
son Products Co. darbininkų, 
sako, kad kuomet CIO pradeda 
darbininkus organizuoti stam
biose dirbtuvėse, kompanija 
tuoj parsikviečia Dies komitetą 
komunistų ieškoti, kad lokiu 
budu trukdyti organizavimą.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai'

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB 

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas
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AR IŠTIESI! LIETUVOS LAISVAMA
NIAI "PARDAVINĖJO 

SAVO TĖVYNĘ!"
Rašo A. M. METELIONIS

(Pabaiga)
“Dievui nereikia nei aukso 

nei šilkų, jei šalę alkanos 
minios.”

Į šitą pilnai teisingą kalbą 
kunigai atsakė, kad būk jie 
nesą joki turtuoliai, kad būk 
tūli nori net iš jų burnų auk
sinius dantis išlupti ir ki
taip juos apiplėšti.

Liepos mėnesį, 1940 me
tais, į New Yorką pribuvo 
iš Lietuvos svečias, kuris 

^Lietuvoje gerai pažinojo 
Smetonos režimą, šitas sve
čias turėjo pasikalbėjimą su 
“Naujienų” korespondentu, 
o tas pasikalbėjimas tilpo 
“Amerikos Lietuvyj” liepos 
27 d., 1940 m. Tarpe daug 
ko kito štai ką svečias sako 
apie Smetonos valdžią:

“Vargiai Lietuva yra ka
da nors turėjusi tiek kyši
ninkų ir vagių, kaip šiais 
tautininkų režimo metais. 
Buvo žmonių, kuriems Lie
tuvos nepriklausomybė bu
vo reikalinga tik tiek, kiek 
jie galėdavo prisikimšti pi
nigų.” (Visur mano pa
braukta)

Šitą kyšininkų ir vagių 
Smetonos valdžią kunigas 
Prunskis ir visi kiti Lietu
vos kunigai pilnai rėmė ir 
palaikė, nes šita valdžia da
vė pilną liuosybę kunigijai 
plėšti devynis kailius nuo 
Lietuvos liaudies.

Ta Smetonos kyšininkų ir 
vagių valdžia ir kunigijos 
jiems gelbėjimas, Lietuvos 
žmonėms toliaus buvo nepa
kenčiama.

Štai dėl ko Lietuvos netik 
laisvamaniai, bet nemažiaus 
ir ištikimi katalikai tą Sme
tonos nusikratymą labai 
džiaugsmingai sutiko ir be
galiniai džiaugėsi ir rėmė 
naują Lietuvos valdžią. Tą 
faktą geriausiai patvirtina 
tai iš Lietuvos nuo’saviškių 
gauti laiškai.

Pirmu syk Lietuvos isto
rijoj žmonės susilaukė val
džios, kuri jų reikalais rū
pinosi, jiems pilnai tarnavo.

Visai į trumpą laiką, o 
štai ką Tarybų Lietuvos vy
riausybė Lietuvos žmonėms 
davė:

1. Daug Lietuvos bežemių 
ir mažažemių gavo žemės ir 
pinigišką paramą pradėti 
gyvenimą.

2. Prie Smetonos Lietuvos

valstiečių skola Lietuvos 
Bankui buvo 300,000,000 li
tų. Ta skola buvo panaikin
ta ii’ valstiečiai paliuosuoti 
nuo nepakeliamos naštos.

3. Buvo nacionalizuota 
Lietuvos žmonių naudai 
bankai ir industrija ir tuo 
Lietuva buvo apsaugota 
nuo savų ir svetimų kapi
talistų išnaudojimo.

4. Tapo atskirta bažnyčia 
nuo valstybės ir įvesta ci
vile metrikacija.

5. Buvo surasta visiems 
bedarbiams darbai ir panai
kinta bedarbė. Taipgi mote
rys už vienodą darbą gavo 
vienodą atlyginimą su 
vyrais.

6. Buvo įvesta nemoka
mas mokslas visose Lietuvos 
pradinėse, vidurinėse ir 
aukštesnėse mokyklose, kur 
ir darbininko ir bežemio, sū
nus bei duktė turėjo progą 
pasiekti aukštesnį mokslą. 
Ir daug kitų žmonijai nau
dingų pagerinimų buvo 
įvesta.

Suprantama, dėl žmo
gaus, kurio gyvenimo tiks
las ir idealas yra jo pilvas, 
tai šitie pagerinimai neturi 
jokios reikšmės. '

Kunigas Prunskis prisi- 
pažysta, kad jis klydo: jis j 
manė, kad Lietuvos laisva
maniai paskui Smetoną,, 
Prunskį ir kitus smetonlai-. 
žius išbėgo į Berlyną, tik ' 
dabar beskaitydamas “Lais
vosios Minties” senus nume
rius surado, kad Lietuvos 
laisvamaniai netik kad ne
bėgo iš Lietuvos, bet dar 
buk “pardavinėjo” savo tė
vynę.

Čia pažiūrėsim, kaip jis tą 
“surado”. Kunigo Prunskio 
argumentai rodo, kad Lietu
vos kunigija ir jos biznis 
reiškia tą patį, ką ir Lietu
va. Kas drysta kritikuoti 
kunigiją, nori susiaurinti 
jų teises, net sako, kad ga
lima būtų apsieiti be kunigi
jos ir bažnyčių, tas, sulyg 
kun. Prunskio protu, jau ne 
lietuvis ir savo tėvynės par- 
davikas. O argumentuoti 
kun. Prunskiui sekasi, nes 
jis pats sau argumentus pa
sigamina.

“Laisvosios Minties” No. 
10, 1941 m., tilpo S-kio 
straipsnelis “Aušros Vartai 
sveiko proto šviesoje.” Au
torius logiškais faktais nu-

rodo, kad tie “vartai” labai 
varžo ir trukdo Vilniaus 
žmonių judėjifną ir sudaro 
pavojų jų gyvybei ir svei
katai. Todėl jis pataria dva
sininkams tą koplyčią pa
traukti kur į nuošalesnę 
vietą, nėra nei žodžio apie 
griovimą Aušros Vartų nei 
įžeidimo tikinčiųjų. O kun. 
Prunskis šaukia, būk laisva
maniai nori sugriauti jų pa
miltą Aušros Vartų koply-, 
čią ii’ įžeidžia katalikus.

Tam pačiam “Laisvosios 
Minties” numeryj telpa ir 
kitas straipsnis:

“Plačiai įsitraukti į Tre
čiojo Penkmečio (ketvirtų
jų metų laidos) Valstybinės 
Paskolos Realizavimą.”

Šitame straipsnyje vienas 
pilnas sakinys sekantis:

“Tarybų Lietuvos laisva
maniai vieningai susitikę po 
didingąją Lenino - Stalino 
vėliava su tikrojo tarybinio 
patriotizmo jausmu sutiko 
šios paskolos paskelbimą.”

Straipsnio antgalvis ir 
sakinys kalba apie paskolą. 
Bet kunigas Prunskis nusi
rašydamas tą sakinį užbaigė 
ant žodžio “vėliava” ir šau
kia, kad būk “L. M.” “ima 
versti garbinti kruvinai 
raudoną bolševikų vėliavą.” 
Čia kun. Prunskio “sky- 
mas” patarnauti Hitleriui. 
Sulyg jo išvada—bolševikai, 
kurie gina savo tėvynę nuo 
barbarų užpuolikų, tai jų 
vėliava “kruvinai raudona,” 
bet Hitlerio svastika, kuri 
šiandien plevėsuoja ir Lie
tuvoje, tai nors naciai už 
vieną nacį žudo 100 nekaltų 
ir jau daug milionų nekal
tų žmonių išžudė, bet svasti
ka dar “nesutepta.”

Pabaigoj kun. Prunskis 
sako, kad laisvamaniai kris
tų pardavinėja po 30 sida
brinių ir tt. Laisvamaniai 
kristaus nepripažysta, su 
juo jokių reikalų neturi ir 
biznio nedaro. Bet kunigija 
tai kas metą tą kristų “gim
do”, “marina-kryžiavoja”, į 
blynelius kepa ir iš to daro 
milžinišką biznį. Jie netik 
kristų pardavinėja, bet 
parapijų bažnyčiose ir ant 
lioterijos leidžia... Tie pa
tys kristaus pedlioriai yra 
ii* Lietuvos pedlioriai.
TRAUKINIO - TROKO NELAI
MĖJ ŽUVO 7 DARBININKAI

MINEOLA, N. Y. — Septyni 
darbininkai užmušta ir vienas 
sužeista, kuomet trokas, kuriuo 
jie gryžo iš darbo, susidūrė su 
traukiniu.

Geras Vilnieti, ar jau ga
vai bent vieną naują skaity- 
to ją?

Nežiūrint pavojaus nacių bombnešiu, agrikultūros darbai Anglijoj nesustoja, štai atvaiz
das levendrų žiedelių rinkėjų Anglijos laukuose. Iš tolo matytis militariniai lėktuvai ir

žvalgai saugoja ai’ neatskrenda nacių barbarai. Levendros žiedai naudojami 
kvepalų gamyboje.

“Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TESIS IKI 

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO
KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!
KAIP TĄ ATSIEKTI?

Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.

' 3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti ? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike va jaus; gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
“Vilnies” Kalendorius 1942 metam
Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

Naujoji Lietuva ..............  A. Bimbos
Motina.....................................Maksimo Gorkio

August Bebel

2.
3.

5.
6. Moteris ir Socializmas

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Ronianag

Sulietuvino Jonas Montvila
9. žinynas ........................................... J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........................... V. Fričė
12. Rusijos Istorija...................... M. Pokrovskio

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois

*
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KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS Cicero Žinios
LABAI PRALENKSIU PERNYKŠTĮ VAJŲ

Smitrevičienė su Padolskiu vis dar vejasi Abeką.
LLD 86 kuopa vejasi juodu.
Daukša matyti užsimojo pralenkti LLD 86 kp. ir lenktyniuoti 

su dideliu Detroitu.
Puodžiūnas smarkiai eina pirmyn. 
Keli kiti chicagiečiai nepasiduoda; 
Michigan fermeriai— LLD 218 kp.—šuoliais žygiuoja, 
šį sykį tik viena vajininkė naujai stojo darban, bet ir tai tik 

kitai talkon.
Reikia daugiau naujų vajininkų. 
Dabar vajininkai stovi taip:
Abekas, F..............................................................
Smitrevičienė, M., ir M. Padolskis, Detroit .. 
LLD 86 kp., North Side, Chicago......................
Daukša, A., Grand Rapids................................
Clevelando Grupė ...............................................
H. Jagminas .........................................................
Puodžiūnas, P. J., Chicago................................
Bieliauskas, L., Chicago.........................'...........
Urbonas, J., Chicago............................................
Sprindis, P., Kenosha .........................................
Juška, S., Chicago .............................................
Arlauskienė, Chicago .........................................
Bcndokaitis, J. D., Chicago ............................
LLD 218 kp., Custer, Mich................................
LLD 19 kp., Chicago ....................................... •
Remeikienė, Ona, Chicago................................
Vaicekauskas, A., Maywood, Ill........................
Klikna, M., Springfield .....................................
Sakalienė, M., Chicago .....................................
Lawdanskas, K., Rockford .............................
Barpšys, P., Chicago...........................................
Rogers ir Krasnauskas.......................................
Beržanskas, F., Cudahy, Wis....................... ..
Sharkey, J., Zeigler, III. ...................................
LLD 92 kp., Cicero, III......................................
Jankauskienė, A., Chicago ........................... •
Russ, T., Grand Rapids.....................................
Baltutis, P., Chicago .. ......................................
Alvinas, M., Detroit .........................................
Mikelionis, A., Ind..............................................
Paulauskas, J., Waukegan...................
Kisielis, C., Racine, Wis...................................
Jočionis, P., Dearborn, Mich............................
Aleksiejūnas, P., Menominee, Mich..............
J. Uza, Aurora .................................................
Skerston, J., St. Louis, Mo................................
Norusis, Chicago...............................................
Pečiulis, S., Sheboygan, Wis..............................
Žirgulis, P., Rochester, N. Y............................
Smalstis, Royal Oak, Mich................................
Sddeikis, it, Yxoungstowh, O..............................
Kolas, J., Indiana Harbor, Ind........................
G. Molis, Gary, Ind...........................................
Biskupaitis, V., Chicago .................................
Klastow, S., Chicago .........................................
J. Steponavičius, Detroit ................................
Kazeli ūnas, P., Chicago .................................
Brazaitienė, A., Zeigler.....................................
Julius, J., Moline, Ill........................................
Abekienė, K., Chicago .................... . ..............
Paulenka, S., Lowell, Mass................................
Keršis, A., Harrisburg, Ill................................
V. Tvarijonas, Rockford .................................
V. Sandargas, Inkerman, Pittston, Pa............
Stripeika, A., Elizabeth, N. J............................
A. Stašinskas, New Kensington, Pa................
Norvich, T., Gary, Ind........................................
Per Ofisą.............................................................

“VILNIES” VAJUS JAU EINA 
PIRMYN.

Viso

Pavyzdingas Literatūros Grybauti Geras Sportas 
Platinimas

GRAŽUS ORAS
ILGAI NESITĘS

.. 3,882 
.. 1,467 
,.. 1,150 
.... 894 
,.. 606 
.... 592

.. 456 
.. 412 
.. 432 
. 428
,. 402 

. 362
.. 292 
.. 264 
.. 236 
.. 228 
.. 214 
.. 200 
.. 179 
.. 166 
.. 165 
.. 136
.. 120 
.. 112 
...98 
... 96 
...92

Jau iš Ciceros pasirodo dau
giau punktų “Vilnies” vajuje. 
Ciceriečiai, sukruskimė daugiau 
dirbti.

Kalbėjau su drg. Butvilla, ku
ris su drg. Balaku paskirti LLD 
92 kp. vajininkais.

Butvilla jau gavo du naujus 
ir atnaujino senų skaitytojų. 
Butvilla savo punktus užrašo 
Ciceros kuopai. Jis sako, kad tai 
patarimas kelių 92 kp. narių.

Žinoma, kad kuopos vardu 
geriausia gauti skaitytojų, nes 
jau dabar kuopos nariai padeda 
vajininkams. Juk “Vilnis” visų 
mūsų įstaiga, kuri gina mūsų 
visų reikalus. O taip pat nariai 
žino, kad laimėtos dovanos liks 
kuopai. Taipgi dalį reikės duoti 
išnešiotojui Luj-ui, sakė But
villa.

Kuopos nariai • ir “Vilnies” 
skaitytojai gali užsimokėti savo 
prenumeratas, gauti bent po 1 
skaitytoją nuo savo kaimynų 
arba draugų arba priduoti jų 
adresus kuopos vajininkams 
Butvillai ir Balakui. Aš tai pa
darysiu.

Ciceriečiai, nepasiduokime 
kitom kolonijom!

“Vilnies” Skaitytojas.

Nenorėdamas įžeisti kitų gru
pių moterų chorus, vis tik ma
nau, kad mūsiškis geriausia dai
nuoja.

Aplankęs drg. Kvederą ilgai 
pasikalbėjom su ligoniu, kuris 
dirbdamas dirbtuvėj gavo per
sitempimą, ruptūrą. Ligonis po 
operacijai neblogai jaučiasi, ta
čiau, žinoma, nuobodu. Patarti
na draugą aplankyti. Randasi 
Walthers Memorial Hospital, 
1116 N. Kcdzie avė., Room 310.

Pasikalbėjus su Liuosybės 
Namo Bendrovės manadžeriu 
Balčiu, pasirodė, kad svetainė 
neblogai renduojasi. Daugiausia 
vestuvėm. Mat, dabar svetainė 
turi visus parankumus ir mo
dernišką naują pečių. Daug chi- 
cagiečių laiko Vestuves Liuosy
bės Svetainėj. Vėliausiai paren- 
davo P. Mažeika, cliicagietis, sa
vo dukters vestuvėms. Vestuvės 
įvyks lapkričio 22 d. Manadže- 
ris Balčius sako, kad Liuosybės 
Svetainės renda žemesne už bile 
kur tokias patalpas svetainėse.

Ciceriečių LLD 92 Kp. žaislų 
Vakaras Lapkričio 30 d.

ŠIS IR TAS.

72
72
72
68
68
68
68
60
58
50
44
44
44
37
32

Ketvirtadienį, lapkričio 13 d., 
vakare užėjau į Liuosybės Sve
tainę, kur Moterų Pažangos 
Choras turėjo savo “good time” 
vakarėlį. Moterys linksminosi ir 
dainavo. Pasirodė, kad P. Juk- 
nis, kuris turi puikų taverną ant 
14th ir 49th et., davė $5 tam va
karui. Mat, P. Juknis girdėjo 
chorą gražiai dainuojant, tai jis 
ir iškėlė jam pokilį.

Kuopa rengia žaislų vakarą 
lapkričio 30 d., Liuosybės Sve
tainėj. Komitetai rengiasi ir jau 
gavo preisų del to vakaro. Ta
čiaus raginama ir visus narius 
prisidėti kuom kas gali, idant 
vakaras būtų turiningiausis 
preisais ir programų, kuom rū
pinasi komitetai. Visi įsigykime 
tikietus iškalno ir padėkime tai 
svarbiai apšvietos organizacijai, 
kuri kas metas surengia daug 
įvairių apšvietos vakarų ir išpla
tina daug naudingos literatūros.

Pažiūrėjo į VeidrodįLDS Sekretoriaus
1 Siurbus Maršrutas Ir Pamatė«.. Save

Chicagoje randasi sutvėrimu- 
kas, kuris keli metai atgal buvo 
Užsiauginęs barzdelę. Jo vardo

28

.. 24 
.. 24 
.. 24 
.. 24 
.. 20 
.. 20 
.. 18 
.. 16 
.. 12 
2,984

18,565

14,828Pereitą metą lapkričio 16 buvo
Šiemet daugiau punktų turime
Pirinesniam paskelbime buvo padaryta klaida palyginime. Ly

ginta 15 lapkričio, šių metų, su 23 dienos, pereitų metų, dėlto 
pasidarė 41 mažiau.

Išgąsdinta bereikalingai.
šiame palyginime pernykščio 16 lapkričio su šių metų 19 lap

kričio pralenkėme pernykštį vajų net 3,737 punktais.
Dirbkime visi, kad vajaus darbas nemažėtų, o kad dar pa

didėtų, tai šiemet turėsime kur kas geresnį vajų.

LDS centro sekretorius Jonas
Siurbą atvyksta tūlam laikui
LDS reikalais į Chicagą. „ _

Lapkričio 23 d. vyksta su LDS neskelbsiu, nes jam būtų perdi- 
II Apskričio broliška delegacija dėlė garbė. •
Į LDS IV Apskričio konferenci-l Jis lei<uia nllosavą lalkraSlj, 
ją, Kenosha, Wis. kuriam Įkvėpimą semia iš Berly-

Lapkneio 21 <i. Įvyksta platus no “daklaru» ir tik
LDS narių pasUarunas 7:30vai. ..(laklarais„ (cfrentauja _ 
vakare, “Vilnies svetainėj, 3110 ..|)r „ Goebbels, “Dr.” Aneevi- 
S. Halsted SI. I ir kįta;s tos spalvos plunks-

Lapkriėio 25-tą dieną įvyksta aukSfiais.
Roselando apielinkės LDS narių i
pasitarimas Darbininkų Svotai- Per 20 pastarųjų metų jis, be 
ngj. j paprasto užsiėmimo, dar prakli-

Lapkričio 26 d., kalba V Kon- kavo ir ką amerikonai vadina 
ferencijos Komiteto masiniame 
mitinge, Lietuvių Auditorijoj.

27 d. Cicero, Liuosybės Sve
tainėj, bendrame LDS narių su
sirinkime dalyvauja. Iš čia vyks
ta į Detroitą.

Visi LDS nariai ir narės tė- 
mykite artimesnes kolonijas ir 
dalyvaukite tuose svarbiuose su
sirinkimuose.

LDS II Apskr. Sekr.
J. S.

LDS Wisconsin 
Narių Domei

Detroito Lietuvių 
Kliubo Narių Atydai

ŠITAIP ANTIS NEMEDŽIOJA

metinėLDS VII Apskričio 
konferencija įvyks lapkričio 23 
d., 10 vai. ryte, Butchers svel., 
4913—7111 Ave., Kenosha, Wis.

šioje konferencijoje turėsime 
žymių svečių. Atvyksta graži 
LDS 11-ro Apskričio broliška de
legacija. Tariaus svarbiausią 
svečią turėsime LDS centro 
sekr. J. Siurbą.

Jis daug svarbių žinių suteiks 
.mus konferencijai. Tad prašo
me ne tik delegatų dalyvauti, 
bet juo daugiausia atvykite ir 
abelnai LDS narių, nes tikrai 
turėsime progą plačiai ir aiškiai 
susipažinti su musų LDS.sto- 

' viii, per sekr. J. Siurbą.
Kenosha Patrijotė.

Nedčlicj, lapkričio (Nov.) 23 
d., J&ip 10 vai. ryte, kliubo 
kambariuose,' 9236 Carddni 
Avė., įvyks svarbus susirinki
mas. Bus paskutinis sprendimas 
namo pirkinio klausinio.

Komisija turi viską prirengu
si, todėl visi būtinai dalyvaukite, 
kad paskui nerugotuničt, kad 
negerai padarė.
D. L. Kliubo sekr. S. Tvarijonas.

Otto Styx važiavo nakčia 
Southwest Highway ties 105-ta 
gatve ir nei nemanė, kad toj 
apielinkčj randasi laukinių an
čių. Matomai apjakinta auto
mobilio šviesų, antis įskrido per 
langą išmušdama stiklą ir pa
vojingai sužeidė draiverio akkį.

Serga Barb, Milimienė
Racinė, Wis. — Barbora Mi

limienė, musų sena vilnietė ir 
darbininkų klesos ir abelnai 
apšvietus bei pažangos didi rė
mėja šiomis dienomis serga.

Nors ji neturtinga, bet reikalui 
esant niekados neatsisako kaip 
morališkai taip materiališkai 
paremti bile gerą tikslą.

Barbora buvo susirgusi 
“bronchial pneumonia” keletą 
savaičių atgal. Dabar biskį svei
kesnė, bet dar labai silpna. Bu
tų pageidaujama, kad draugijų 
nariai atlankytų karts nuo kar
to. O labiausiai moterys turėtų 
tuom susidomėti. Ji gyvena po 
num. 1529 Oak st., ant antrų 
lubų. Užėjimas per užpakalinį 
namo galą.

“hobby,” tai yra bile kokis liuos- 1 
laikio žaislas. Mūsų tautiečio 1 
“hobby” buvo ir tebėra—prana- i 
šystės.

Jis išpranašavo, kad tik pra
sidėjus karui tarpe nacių ir So
vietų Sąjungos atsitiks du daly
kai: naciai pereis per Sovietų 
Sąjungą, kaip peiliu perpjaunant 
košę, antra, Sovietų liaudis pan- 
čiakom nušluos Stalino vyriau- 
sybę.

Bet mūsiškis “daktaras” barz
delės nebenešioja, tad, matomai, 
laikas nuo laiko pažiūri į veid
rodį ar nepradės vėl atželti bal
toji alfalfa. Aną dieną jis ir 
vėl pažvelgė į veidrodį ir štai 
kaip tų įvykį aprašo savo locnoj 
gazietoj (“Naujienų” Nr. 271):

“Bet Amerikoje randasi nema
žai juokingų politikos aiškinto
jų (net ir taip vadinamų libera
lų), kurie stebisi ir negali atsi
stebėti, kad Stalinas nenuvirto 
nuo diktatoriško sosto, kai tik 
Sovietų Sąjungą užpuolė na-

Lapkričio 4 d. atlaikėme LDS 4 
127 kuopos mėnesinį susirinki- t 
mą Mureikienės svetainėj, 2518 f 
W. 69th st. Susirinkimas buvo ' 
skaitlingas, kas labai pavyzdin- J 
ga, kad stengiamės atlikti orga-* 
nizaeijos pareigas, o tas paleng-1 
vina valdybai apsvarstyti klausi- < 
mus, kurių šiuom laiku tiek t 
daug yra, tai mūsų Susivieniji- 1 
mo vajus ir kiti svarbūs reikalai. •

Gerbiamieji, stengkimės padir- 1 
bėti į pabaigą dėl mūsų vajaus, 
kas kuom galim prisidėkim dėl 
mūsų LDS geroves.

Iš Komisijos Raportų į

Gauta supratimas, kad į mūsų J 
kuopą numatoma gauti keli nau- 1 
ji nariai; jie prisižadėjo vėliau f 
įstoti. Drg. Stalioraitis išdavė ' 
ger^ raportą iš atsibuvusios an- 1 
tro apskričio metinės konferen- 1 
cijos. Jis minėjo, kad delegatai 
suvienijo savo mintis į tą klausi
mą, tai kaip greičiau išpildyti 1 
centro uždėtą kvotą vajaus lai
ku antram apskrity j gavime 
penkių šimtiynarių ir priėmimui 
seimo delegatų, kuris bus Chi- 
cagoj būsimais metais. Toliau 
minėjo, kad jaunimas pavyzdin
gai pasirodė konferencijoj skai
čiumi delegatų iš kuopų. Jie tu
rėjo dėl savęs atskirą sesiją, o 
po to vėl bendrai su seniais kon- 
feravo, kad geriau apdirbtus ta
rimus įgyvendint kuopose. Ra
portas vienbalsiai priimtas, taip 
kad visi nariai sutiko su konfe
rencijos tarimais.

Buvo gauta į kuopą platinimui 
knygučių “Vienykimės Sutriuš
kinimui Hitlerizmo,” kurią pa
gamino Clricagos Lietuvių Kon
ferencijos komitetas. Knygutė 
turiniu, šių dienų karo žiniomis 
gausi. Dr. A. L. Graičūno įžanga, 
Prof. V. Bacevičiaus referatas 
“Kultūros Apsireiškimai Lietu
voje Prie Socialistinės Santvar
kos,” H. Jagmino “Vienykimės 
Sudaužymui Hitlerizmo” ii’ re
zoliucijos. Girtina, kad drau
gai ant vietos pasiėmė minimos 
knygutės po penkias kopijas 
už kiekvieną pasiinokūdami po 
5c ir jas platins tarp tų, kurie 
atskirti nuo teisingo žinojimo ir 
migdomi tų proto vagių skriau
dikų iš “Naujienų,” “Draugo” 
ir jiems panašių laikraščių.

Marųuctteparkiečių tradicinis 
metinis koncertas bus sekma
dienį, lapkričio 30 dieną, Mar
quette Hall, 6908 S. Western 

. avė. Jį rengia mūsų broliškos 

. organizacijos. Tat jų nariai pra- 
į šomi tą vakarą rezervuoti mar- 

quettparkicciams, o rengimo ko
misija jum bus dėkinga, duos 
gražią programą, muziką; šei
mininkės stengsis priimti ir pa
vaišinti. Jos sakosi, turinčios 
importuotą valgiu gaminimui 
receptą ir laiko jį slaptybėj.

Bilietai jau yra platinami po 
35c. Jų galima gauti pas or
ganizacijų narius.

Kuopos Narys.

Pereitą nedėldienį Peoples 
Krautuvės vedėjai: J. Krukas, J. 
Zabukas ir M. Kežas buvo išvykę 
grybauti Michigan City, Ind., 
apielinkėse, kur randasi Zabukų 
vasarnamis. Gražus oras trau
kė minėtus vertelgas pabėgti iš 
miesto į laukus ir girias, kad 
nervus ir mintis pagydžius nuo 
dienos rūpesčių. Mūsų lietuviam 
biznieriam nėra lengvas užsiė
mimas verlelgystč, kuomet rei
kia rastis tarpe didelių “šarkų” 
ir išsilaikyt lenktynėse.

Mr. Krukas pasakojo:
“Laime, kada dasigauni į lau

kus ir gali pagydyt nervus. Čia 
pasilsi ir nors ant trumpo laiko 
pamiršti apie biznį.” Sakės, kad 
jam sekėsi ir grybauti. Įrody
mas—strėnos ir pakinkliai pa
stingu, kaip po didelių bėgtynių. 
Ponia Zabukienė visus grybų 
rinkėjus pavaišino skaniais pus
ryčiais, pietumis ir vakariene. 
Ypač valgant savo procią-gry- 
bus žmogus gerai jautiesi, da- 
dūrė Mr. J. Krukas. Rep.

PALIKO DAUG ŠEIMYNOS

C. K.

Taip, tai tikrai “juokingi po
litikieriai”! O iš visų juokin
giausias, nelik politiniai, bet ir 
fizionominiai, bene bus m ūsų 
“daktaras.” Gerai kad jis pa
žvelgė nors ir į sudužusį veid
rodžio stiklą. Visbek jame pa
žino pats savo juokingą fizio
nomiją.

“Naujienų” šėrininkas.

Melrose Park
PARDAVĖ BIZNĮ

Užvakar ir vakar Chicagoje 
oras tikrai buvo nepanašus į vė
lybo rudens orą. Šiluma pasie
kė bevik rekordinį aukštį. Bet 
oro spėjikas Gųmpf sako, kad 
jau šiandien pusėtinai atšals, o 
neužilgo pasimatysime ir sų. 
sniegu.

Sulaukęs 87 metų amžiaus pa
simirė William Pittlekow, pa- 
likdanias 9 vaikus, 20 anūkų ir 
8 proanukus, 7 jo vaikai jau 
suaugę mirė pirma jo.

Ilgus metus Melrose Parke 
laikė gėrimų ir užkamlžių biznį 
A. V. Navickas. Navickui pasi
mirus biznį vedė žmona, duktė 
Anna ir sūnus. Anna labai ga
bi smuikininkė, kiek laiko at
gal dalyvavo vienam vilniečių 
koncerte.

Lapkričio 13 dieną Navickai 
biznį pardavė tūlam čekui. Mrs. 
Navickienė žada vykti į Flo
ridą ir ilgokai pailsėti.

širdukas.

SUDEGĖ TRAILERIŲ 
FABRIKAS

Kilęs sekmadienį gaisras su
naikino dviejų aukštų budintą, 
2429 S. Wabash, kuriame buvo 
Superior Trailer kompanijos 
fabrikas. Nuostolių padaryta už 
virš $10,000.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

PIRKITE PAS

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairintu 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Anie 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukšilens 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS
Pokiliains, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN KENTISH 
Wholesale

4707 S. Halsted St
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myllntlem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

Visi telefonai: taras i«9

J. LIULEVICIUS
4348 -SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S, P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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ĮSPŪDŽIAI IŠ “VILNIES” KONCERTO VIEŠA PADĖKA
Du Kaimynai, Dvi Sesulės.

Dienraščio “Vilnies” metinis 
parengimas Įvyko praeitą sek
madienį, Sokolų svetainėj.

Apie 4-lą valandą po pietų at
sidarė programas su mūsų pus
brolių latvių choru. Jų dainos 
ir gražus dainavimak vaizduoja 
artimiausį kaimyniškumą. Ka
da Lietuva ir Latvija revoliuci
jos metu kovojo prieš caro val
džią ir jo budelius, Lietuvos ir 
Latvijos liaudis kaip dvi sesu
tės susiglaudusios žingsnis po 
žingsnio ėjo pirmyn. Tų dviejų 
Paballijos arti susiglaudusių ša
lelių jom žengiant kovon, miš
kų švelnus vėjalis glostė pasi
ryžimo ir idėjos veidus. Mes la
bai gerai atsimenam kokios ko
vos ėjo Latvijos miestuose Ry
goj, Mintaujoje ir kitur. Latvių 
revoliucionierius žandarai-dra- 
gūnai bėgančius per lauką arba 
slapstantis giriose šaudė kaip 
kiškius.

Serga S, Navickaite- 
Kieliene

Drg. S. Kiclicnei, Abekų mar
čiai, padarė operaciją ant apen- 
diko pereitą sekmadienio rytą 
Švento Kryžiaus ligoninėje. Li
gonė jau geriau jaučiasi ir ma
noma, kad po kelctos dienų ga
lės važiuoti namo. Stasė pri
klauso prie LKM Choro ir prie 
LDS “Red Wings”. Prašoma li
gonę atlankyti, kuriems laikas 
pavelys. Kambario numeris 329.

Nuo savęs linkiu ligonei kuo- 
greičiausia pasveikti.

Draugė.

Į Penkiolika Minutu

Tie mūsų pusbroliai latviai 
atvykę Į šią šalį palaiko orga
nizacijas ir chorus. Jų narsi 
dvasia pasiliko jų jausmuose iš 
anų laikų, kada savo tėviškėj 
vedė sunkią kovą už laisvę, mei
lės ir brolybes \ idealus, ką pa
rodė šių latvių draugiškumas su 
lietuviais. Jų meliodijos ir tų 
miklių, kuklių latviukių skam
banti balsai, kaip ir vyrų, džiu
gina kiekvieną. Latviai narsi 
tauta ir palaiko artimiausius 
broliškumo ryšius su lietuviais. 
Bravo mūsų pusbroliai latviai!

Man prisimena birutietis P. 
Stogis. Dar nevedęs buvo, pas 
Birulę dainavo, tai energiškas 
ir su skambia balso medžiaga. 
Jis ir sidabrines dieneles leisda
mas geras dainininkas ir jaunas 
dvasioje.

Ar ne tas pačias sidabrines 
dieneles leidžia Ciceros Moterį) 
Choro dainininkės, bet žiūrėk 
kaip jos gražiai moka pasipuošt, 
kaip jos daug jaunesnės ir dai
lesnės atrodo! Kada nedalyvavo 
chore, buvo pasidavusios tru
putį senatvei. Sako, kad jas ir 
jų vyrai karščiau pradėjo my
lėti. Ar tai nesmagi naujiena. 
Vyšnios žydi ne lik pavasarį, žy
di ii' rudenį. O juk vistiek gražu 
į tą žydintį sodelį pažiūrėti.

Man metėsi akin Laisvės Kan
klių Choro veteranas Juozas 
Bendokailis. Ir jis nenusileidžia. 
Traukia sutartinę su tuo gražiu 
ir skaitlingu jaunimu. Kantrus 
ir ištvermingas tas poezijos ra
šė j as.

Juk ir man teko prie to paties 
choro traukti jo parašytą dai
nelę: “Girioj čiulba ten lakš
tutė.”

Chicagos jaunos chorvedės 
lenklyniuoja kaip ir jų chorai. 
Puiku! Valio!!!

Gruzdietis.

Dirbusiem “Vilnies” Koncerte

Didelis ačiū visiem tikietų 
platintojam ir labai širdingas 
dėkui Latvių Darbin inkų 
Chorui. Ciceros Moterų Cho
rui, LKM Chorui ir kitiem 
programos dalyviam.

Labiausiai mūsų gaspadi- 
nėm, kuriom prisėjo neleng
vai dirbti virš 12 valandų be 
pertraukos. Taipgi veiterkom 
ir bartenderiam ir visiem ki
tiem dirbusiem priėmime ir 
aptarnavime taip gausaus 
skaičiaus viešnių ir svečiu.

“Vilnies” Admin.

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Programos 

WGES, 7:30 Antrad. Vak.

SVEIKINAM NAUJUS NARIUS 
į KULTŪR. IR MENO KLIUBĄ

Per Petrą Mikulėną įsirašė 10:

J. Ališauskas
Ponia M. Keller
J. Zlatkus
M. Zlatkienė

Muzikas ir dainininkas Juozas

Kriaučių Reikalai 
Chicagoje

Julius Cirkulis, ir vienas 
Neskelbiamas

Per Stasį Klastauską 8:

Lietuvių lokalo 269 kriaučiai 
nominavo ir išrinko 1912 me
tam valdybą. Valdyba, išski
riant lik vieną.pirmininką, iš
rinkta ta pati.

Kriaučiai lietuviai po 1910 m. 
didžiojo streiko turėjo apie 2,- 
000 narių. Dabartiniu laiku liko 
tik apie 500. Daug kas klaustų 
kur dingo kriaučiai? Atsaky
mas galėtų būti tokis, kad per 
krizio metus visa Chicagos in
dustrija sumažėjo. Daug lietu
vių kriaučių išėjo į kitas indus
trijas. Dalis jų išmirė. Na, o 
jauni nenori eiti į šią industriją.

Nors senai esame organi
zuoti, tačiau negalima girtis nei 
su algoms, nei (sąlygoms šapose.

Skubumo sistema išvystyta 
ant aukščiausio laipsnio. Jeigu 
naujai pradėjęs dirbti negali 
priprasti, meta darbą ir bėga

W. šeškupailis
J. Užbalis
Magd. Katilius
Niek Sereika
Pov. Kubilius
Ant. Brnčas
Viktoras Bagdonas, ir
Advokatas Michael R. Kazu- 

nas, 6109 W. 23rd St., Ber
wyn. Jo'ofisas 69 W. Wash
ington St., Chicago. 
Central 0590.

Per Stasį Jušką 8:

J. Kirstukas
Mike Martin

J. Matelienė
M. Kirstukienė

1 CLASSIFIED ADS. I
BUSINESS CHANCES MALE HELP WANTED

Biznio Progos 
GROSERNĖ—MARKETAS. Nėra ki

tų storų, dailūs fikčieriai; inven
toriaus stakas. Apsikeis štorą ir visą 
nuosavybę ant išmokėtos propetės; iš
lygos. 1733 W. 75th Place (19-21)

KRIAUČIUS siūti naujus ir taisyti 
senus drabužius; 8 So. Austin Blvd., 
Oak Park, Ill. Telefonas Euclid 5856.

(19)
FEMALE HELP WANTED

PRIVERSTI PARDUOT GROSERNE, 
Pardavimo priežastis—apleidžia mie
stą. Prieinama kaina. $350 cash. 
1124 W. Chestnut St., arti 900 Elston.

(19)

REIKALINGA VIRĖJA restaurane 
gaminti žydišku būdu valgius; su 
patyrimu. Batt, 2006 S. State.

(19c21)
REAL ESTATE FOR SALE

18 arba 19 m. VAIKINAS, tvirtas ir 
mandagus, norintis dirbt; 40c į va

landą pradžiai. Kreipkis: 5th floor, 
234 S. Market St. (19c25)

PARDAVIMUI 8 kambarių stuba, 
karšto vandens šiluma, lotas 85x125, 

3215 N. Kceler Avė., kampas Melrose. 
(19c21)

PARDAVIMUI TAVERNAS už žemą 
kainą. Priežastis—liga.Geras kam

pas dirbtuvių srityj. Ilgas lyzas. 
4646 W. 13th St., Cicero, Illinois. 
Phone: Cicero 6785.

(19-21-22)

PARDAVIMUI 80 akrų juodžemio; 
trobesiai, elektra, $60 akras. Prie

žastis—liga. Box 2. Medaryville, Ind.
(19)

PIRMOS RŪŠIES PIENININKYSTĖS 
FARMA. 160 akrų ariamos, molis, 

pakankamai moderniškų trobesių, 
mašinerija ir registruoti Holstein gal
vijai. 1 Su ar be darbininkų. Bonair 
Farm. Telefonas 10R4, Sussex, 
Waukegan Co., Wis.

(19c21)

| Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Moterų Pažangos Kliubo Valdybos 
Nutarimas

Liet. Mot. Pažangos Kliubas turi 
perkelti mėnesinį mitingą iš ketvir
tadienio į penktadienį. Sekantis mi
tingas įvyks lapkričio 21 d.. 4097 
Porter St. Po mitingo bus lošimas. 
Ateinantį mėnesį bus renkama valdy
ba, tai mažai laiko bus. Tad visos na
rės raginamos būti paskirtu laiku.
(15cl9 K. Lakoniški.

NAMAS ir pilnai įrengtas tavernas 
bizniui parsiduoda labai pigiai iš 

priežasties ligos. Kampinis namas 
dirbtuvių , distrikte. 2 karų apšildo
mas garadžius. Biznį galima pirkti ir 
atskirai. 4225 S. Kedzie Avė.

(19-21-22)
RESORTS FOR SALE

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302

Mes perkame ir 
parduodame v i s o-
taipgi parduodame £ 
už pigiausias kai- 
nas.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai

Tel.

Stanley Kurmiškas, savininkas
Battery & Ignition Station,'

Į Vietos Pranešimai Į TIK UŽ $950 Wisconsine 4 kambarių 
fornišiuotas katidžius turi būt par

duotas tuojau; skrynuoti porčiai, 
' aukštas bezmentas, medžiai; randasi 

---------------- ant kalnelio; išlygos tinkamam pirkė- 
Marąuette Parko Moterų Kliubo jUi. Geras žuvavimas ir medžioji- 

(naujai susitverusio) susirinkimas mas. Saugus smilčių byčius. “Vilnis”, 
įvyks trečiadienį, lapkričio (Nov.) 19 Box A. (18c20)
d., 8 vai. vakaro, po num. 7030 South 
Campbell Avė. Kviečiame visas mar- 
quetteparketes atsilankyti ir prisira
šyti prie klubo. (15cl9)

MARQUETTE PARK

FURNITURE FOR SALE

Phone: VIRginia 331B

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Pereitą nedčldienį teko būti 
Sokol Ilall “Vilnies” koncerte. 

/Man patiko daugis žmonių atsi
lankiusių, taipgi muzikalis pro
gramas. Kas nian rūpėjo paste
bėti, (ai didelis nuoširdumas 
svečių ir viešnių linkui dienraš
čio “Vilnies.” Skaitau dienraštį 
apie desėlkas melų. Dėlei se
no amžiaus esu paliuosuotas nuo 
darbo—gyvenu iš Dėdės Šamo 
pensijos. Turiu gražaus laiko 
perskaitymui visos “Vilnies.”

Netolimas laikas atgal palėmi- 
jau “Vilnies” gerą darbuotoją S. 
Jušką aukaujant dienos uždarbį 
“Vilnies” reikalams, šiame kon
certe, girdžiu, jo žmonos vardas 
skamba ir kartu penkinė—die
nos uždarbis. Pats d. Juška su 
dolerine. Vieną suminėjau. Bet 
šiame koncerte jų buvo nema
žai, kad į 15-ką minučių lietuvių 
liaudies laikraščiui suaukota 
virš $500. Valio, geri rėmėjai 
“Vilnies”! Valio, dienraštis 
“Vilnis”! Pensi jonas.

Svarbi Žinia 
LDS Nariams

Lapkričio 21 d., 7:30 vai. va
kare, įvyks platus LDS narių 
bendras susirinkimas “Vilnies” 
svetainėj, 3116 S. Halsted St. 
šiame visuotiname susirinkime 
dalyvaus LDS centro sekreto
rius drg. J. Siurba. Jis duos pla
tų raportą iš vajaus eigos. Taip 
pat iš paties Susivienijimo sto
vio. Bus galiiha patiekti eiles 
klausimų, jei yra neaiškumų.

Tad prašome visų kuopų val
dybas, vajininkus ir abelnai na
rius atsilankyt ir apdiskusuot. 
mūsų LDS reikalus.

Tikime, kad kiekvienas LDS 
narys ir narė jaus savo pareiga 
šiame susirinkime dalyvaut ir 
dalyvaus.

LLS II Apskr. Sekr.
J. Skeberdytė.

“Atvažiavę Su Kraičiu”

B. GARŠINSKIENĖ
Katriutės rolėj

Lietuvių lokalas rengia pami
nėjimą, 31 melų sukaktį nuo 
nužudymo dviejų brolių, Na- 
grecko ir Lazinsko. Juos nužu
dė kompanijų mušeikos 1910 
.metais didžiajame rfibsiuvių 
streike Chicagoje,
■ Paminėjimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 7 d., Unijos Cen
tre. Bus duodama vakarienė. 
Tikietai galima gauti pas lokalo 
narius.

Kitataučių lokalų nariai irgi 
plątina tikietus suprasdami, kad 
tie broliai prarado savo gyvybę 
nevien už lietuvius kovodami, 
bet lygiai už visus kriaučius, ku
rie turėjo didžiausią tų dienų 
kovą 1910 metų streike.

Kriaučius.

Bernice Žukauskaitč-Garšins-

Draugams ir 
Pažįstamiems

kienė ateinantį sekmadienį vai
dins Katriutės rolę. Ji atvaidins 
padėtį iš Lietuvos į Ameriką 
atvažiavusios merginos 25 me
tus atgal, mainų miestely.

Katriutė papuola pas karčiam- 
ninką už tarnaitę. Ji jauna, 
graži, žavėja vyrus, o labiausiai 
karčiamos savininką, kuris mė
gina ją pinigais prisivilioti.

Sekmadienį atsilankę į Lietu
vių Auditoriją, 3133 S. Halsted 
st., matysite ką Katriutė turi 
pergyventi.

Užtikrinu, kad iš šios kome
dijos jūs tieji prisijuoksite, kiek 
seniai besijuokėte. O juokas juk 
visiem sveika. Tad būtinai ma
tysimės Lietuvių Auditorijoj šį 
sekmadienį. Ona.

Geras ir senas vilnietis S.» Ba
ranauskas ilgus metus gyvenęs 
po Nr. 2950 W. 38th St., persi
kėlė naujon vieton: 3807 West 
59th St. Jis prašė pranešti per 
dienraštį todėl, kad turi daug 
draugų čion Chicagoj ir kitur. 
Visi jo prieteliai ir draugai įsi- 
tėmykit. Reporteris.

18-tos Apielinkė

APIPLĖŠĖ NAMO PRIEAN
GYJ. Sugryžę namo Mr. ir Mrs. 
M. Falk prieangyj sutiko porą 
“neprašytų svečių.” Prarado 
$85 pinigais ir įvairių brange
nybių už $2,400.

Daugiau Aukų 
Medikalei Pagelbai

Povilas Baltutis, kuris jau 
pirmiau pasidarbavo surinkęs 
nemažą aukų SSSR medikalės 
pagelbės fondan, vėl pridavė 
$11.00.

Aukavo: A. Puodžiūnas $5, 
M. Garuckas $5 ir J. Price $1.

P. Baltutis vėl prisidėjo ir su 
auka “Vilniai,” kuri bus pa
skelbta bendrame aukų sąraše.

Praėjusį šeštadienį Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 129 
kuopa turėjo gražų pasilinksmi
nimo vakarėlį.

Nežiūrint, kad skersai gatvės 
buvo kitas parengimas bažny
čios skiepe, bet Petrausko sve
tainėj susirinko nemažai žmo
nių ir gražiai laiką praleido.

Svečių buvo ir iš kitų kolo
nijų: iš Bridgeporto, Westsides, 
ir net iš Cicero. Tai buvo drau
giškas ir smagus vakarėlis. Ci
cero moterų grupė dainomis 
svečius palinksmino.

Atsilankiusieji linksminosi 
prie M. Vilkelio muzikos iki vė
lumos. Rengėjai išreiškė padė
ką atsilankiusiems. Reporteris.!

PAŠOVĖ BRIDGEPORTIETĮ 
DUONKEPĮ

Išvežiojant duoną kostume- 
riams šeštadienį, ties Princeton 
ir 23rd st., plėšiko pašautas 
bridgeportietis duonkepis Julius 
Paesel. Jo kepykla randasi 
>3229 S. Halsled.

Per Ponią Sagadinas 6:

Frank Sagadinas
Albert Sagadinas
F. Matulis
F. Matulienė
Antanas Pašilis, ir

Per Marijoną 1 Sakalienę 4:
Anna Survilienė
Stella Kiaunę
Stanley • Senulis, savininkas 

drabužių valymo ir taisymo 
šapus 1307 Archer Avė., ir 

Anna Drigot, sav. minkštų 
gėrimų išdirbyslės po Nr.

Mary Rasims įsirašė pati ir

Vincentos ir Povilo Oželių, ir

Per Leoną Pruseiką 3:

Charles Ūkelis, ir

Per česnaką įsirašė

ROSELAND
L.L.D. 79 kuopos susirinkimas 

jvyks trečiadienį, lapkričio (Nov.) 19 
d., 8 vai. vakaro, Roselando Lietuvių 
Kultūros Kliubo Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Visi ir visos dalyvau
kite laiku, nes mes turime labai daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.
(17cl9) Sekr. K. Dagis.

BRIGHTON PARK
Brighton Parko Moterų Ratelio su

sirinkimas bus nukeltas iš trečiadie
nio į penktadienį, Nov. 21, Hollywood 
Hall, 2417 W. 43rd St., nes ketvirta
dienį bus Thanksgivin Day.”

(19c21)

KAURAI—2 stori, nauji Persijos ir 
platūs kaurai, taip pat Parlor Setas.

Telefonas: YARds 3149

Dr. V. A. SIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted StreetpidiUS hdUldl, rUUUl ūeida. t

Parsiduoda pigiai. 5748 S. Troy Avė. Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir-
Grovehill 4192. a (13-19) madieniais tik vakare nuo 7 iki 9.
_______ ______ . ... L -_ -——I šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.

FARMS FOR SALE šventadieniais 11-12
Grovehill 4192. a

100 AKRŲ PIENO FARMA, 80 galvų I 
galvijų, didelis gyvenamis, 2 ran- 

dauninkų trobesiai ir kiti, keliai ne
brukuoti, l'/< mylios nuo miesto; mo
demiški įtaisai: biznis gerai sutvar
kytas; randasi apie 70 mylių į šiaurę 
nuo New Orleans; savininkas išeina iš 
biznio. Dėl pilnų informacijų rašy
kite: Manager, Box 266, Bogalusa, 
La. (14c20)

HOME BUILDER
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks penkta
dienį, lapkričio 21 d., 7:30 vai. vaka
ro, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St.

Julia Petraitienė., Rašt. 
(19Č21)

Petronėlė ir Lujtis Aleksiūnai

North Side
DAKTARĖ NATALIJA 
ASMANŠKAS SIRGO

'Ofiso Telefonas: YARda 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti •

Namu Budavotojas 
CHARLES ŽELVIS. Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, III. 
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Dr. Natalija Asmanskas, kuri 
iri savo raštinę ant Wilson

avė., nesenai pati 
go; turėjo operaci

nimą.
J. Balchai tis įsirašė per M.

M. Verbickienę.
Geo. Macht, per J. Stulgaitį.
Anthony Derasky, per Džimį 

Kancerį.
Amilia ir Antanas Drobini,

ir gydytoja jau pilnai pasveiku
si priima pacientus kaip ir pir
ui iaus.

Marijona Asmanskas nesenai 
sngryžo ilgokai pasisvečiavusi 
(Kalifornijoj. Pasakoja, kelionė 
labai nusisekusi. Važiavo auto
mobiliniu. Aplankę daug žymių 
vietų Californijoj ir matęsis su 
keletu lietuvių šeimynų. Buvę 
svečiuose pas pažangiųjų orga
nizacijų veikėjus Los Angclyj M. 
Pilkius ir kitus. širdukas.

iš Stevensville, Mich.
Paul Gailius, savininkas ta- 

verno po Nr. 3201 S, Hal
sted. Ponai Gailiai užkvie- 
čia savo draugus ir pažįs
tamus į “house warming 
party” šį šeštadienį, jų ta- 
verne.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba' mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 0343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren 6051

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Mirė Mrs.C. R. Crane

Florence Polonis, per Bcndo- 
kaitį, savininkė Miss Mo
dern Beauty Salon, 5627 W. 
Madison St., antras aukštas. 
Tel. Columbus 6096.

I Vietiniai Pranešimai |

Prabėgus lygiai 2 metam po 
mirties jos vyro Charles R. 
Crane, stambaus savininko tuom 
pačiu vardu įmonės, pasimirė ir 
Mrs. Crane. Ji buvo jau 79 metų 
amžiaus.

Nors Crane čia turėjo didelį 
fabriką, bet Chicagoje negyve
no. Jie turėjo stambias nuosa
vybes Woods Hole, Mass.; Palm 
Springs, Cal., ir New Yorke.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLIUBO 
susirinkimas jvyks lapkričio 16 d., 
sekmadienį, 2-rą vai. popiet, C. Ūke
lio Svetainėj, 3436 S. Lituanica Avė. 
Turime svarbių reikalų. Malonėkite 
visi dalyvauti. (14-15)

Valdyba.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Lietuvių Kultūros ir Meno

Kliubo susirinkimas įvyksta šį 
vakarą (trečiadienį), pradedant 
8 vai., Lietuvių Auditorijos apa
tinėj svetainėj, 3133 S. Halsted.

Kviečiame visus narius pribūk 
Anaunseris.

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM
SUS. Pas

VISOKIUS MATRA- 
___  ___ mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Namų Greitai Kyla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Šituos ir Kitus Mūsų BARGENUS
5-kių kambarių mūro bungalow, už....................  $5,000.00
10 kambarij rūminghauzė.......................................................... ’,750.00
4 pagyvenimų ir vienas beismente..... ........................................... S11.50000
8 pagyvenimų, modemiškas, rendų į metus $4.100.......................... $19.500 00
12 pagyvenimų, rendų $5.400.........   „2
4 Storai ir 9 pagyvenimai Rendų $5,460 ^20.000.00
20 pagyvenimų. Rendų $9,270 .......... ............................................$30,000.00
5 Storai, lotas 80x125................... . ....................................................
80 karų garadžius, lotas 120x125............................ . •..........................
3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie..........  $2.000.00

Taipgi visokių ir visur Biznių. Farmų, Rezortų lengvais išmokėjimais arba 
mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ už 4)4 ir RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠ1URINĄ. /rTT'X

JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000 / Ll't. TSH

I ^nyct,

DR. KARL NURKAT
(NURK ATTIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už prieinamą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3241 S. Halsted Street
Calumet 4591

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti
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